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ÖZET

Demokratik rejimlerde devletin meşruiyetini ve amaçlarını 
insan hakları belirlemektedir. Bu kapsamda hukuk sistemleri-
nin temel amacı ve işlevinin bireylerin haklarının hukuk aracı-
lığıyla korunmasını sağlamak olduğu söylenebilir. Bu nedenle 
günümüzde temel hak ve özgürlüklerin sadece devlete karşı 
korunmasına yönelik klasik insan haklarının dikey etkisi an-
layışı yeterli görülmemektedir. Temel hak ve özgürlükleri her 
açıdan koruma ve güvence altına alma ihtiyacı, devletle birey 
arasındaki ilişkilerin yanı sıra; insan haklarının yatay etkisi 
olarak ifade edilen, devlet dışı aktörler ile bireyler arasında-
ki ilişkilerden doğabilecek hak ihlallerini de kapsamaktadır. 
Dolayısıyla insan haklarının yatay etkisinin benimsenmesi 
gerekliliği yadsınamaz bir gerçektir. AİHS sisteminde devle-
tin pozitif yükümlülüklerinin kabul edilmesi aracılığıyla Söz-
leşme’nin dolaylı yatay etkisi Sözleşme’deki neredeyse bütün 
haklara ilişkin uygulanmaktadır. Böylece AİHS bütüncül ve 
etkili bir şekilde uygulanma imkanına kavuşmuştur. Bunun 
sonucunda Sözleşme’deki haklar hem taraf devletlerden kay-
naklanabilecek ihlallere karşı güvence altına alınırken hem de 
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özel hukuk kişileri tarafından gerçekleşebilecek ihlallere de 
uygulanabilmektedir. Bu nedenle pozitif yükümlülük doktri-
ni Sözleşme sisteminde hayati bir öneme sahiptir.

Anahtar Kelimeler: İnsan haklarının özel hukuka etkisi, 
dikey ve yatay etki, doğrudan yatay, dolaylı yatay etki, devle-
tin pozitif yükümlülüğü.
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ABSTRACT

In democratic regimes, human rights underpin the 
legitimacy and aims of the state. In this regard, the main 
purpose and function of legal systems is to ensure the 
protection of individuals' rights by law. Therefore, the classical 
understanding of the vertical effect of human rights, which 
aims to protect fundamental rights and freedoms only against 
the state, falls short of today’s exigencies. The need to protect 
and safeguard fundamental rights and freedoms in every 
aspect, encompasses includes rights violations that may arise 
from relations between non-state actors and individuals in 
addition to the relations between the state and the individual. 
The former is deemed as the horizontal effect of human rights. 
Thus, the necessity of recognizing the horizontal effect of 
human rights is inevitable. In the ECHR system, the indirect 
horizontal effect of the Convention, through the acceptance of 
positive obligations of the state, applies to almost all rights in 
the Convention. Consequently, the ECHR can be implemented 
in a holistic and effective manner. As a result, the rights in the 
Convention are secured against violations that may arise from 
the party states; as well as violations that may occur by private 
law persons. Therefore, the doctrine of positive obligation is 
of vital importance in the Convention system.

Key Words: Effect of Human Rights on Private Law, 
Vertical and Horizontal Effect, Direct Horizontal Effect, 
Indirect Horizontal Effect, Positive Obligation of the State. 
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I.  GİRİŞ

Modern devlet teorisi açısından demokratik rejimlerde 
devletin meşruiyetini ve amaçlarını insan hakları öğretisi be-
lirlemektedir1. İnsan hakları, bir yandan dar anlamda sadece 
bireyin insan olması nedeniyle sahip olduğu “sübjektif hakları-
nı” ifade ettiği gibi diğer yandan da devletin “objektif düzeni-
nin” temel ögelerini belirtmektedir. Böylece bireyi devlete dâ-
hil eden, söz konusu objektif düzenin niteliklerini belirleyen, 
sınırlayan ve güvence altına alan temel haklar bir devletin hu-
kuk düzeninin temel ilkelerini oluşturmaktadır2. Bu kapsam-
da hukuk sistemlerinin temel amacının ve işlevinin bireylerin 
haklarının hukuk aracılığıyla korunmasını sağlamak olduğu 
söylenebilir. Modern insan haklarının tarihî gelişimi, bireyle-
rin devlete karşı verdiği hak mücadelelerine sahne olmuştur. 
Bu nedenle temel hak ve özgürlüklerin sadece devlete karşı 
korunmasının yeterli olduğu ve insan haklarına ilişkin norm-
ların yalnızca devleti muhatap aldığı yönündeki klasik insan 
haklarının dikey etkisi anlayışı günümüzde yeterli görülme-
mektedir. Bu nedenle temel hak ve özgürlükleri her açıdan 
koruma ve güvence altına alma ihtiyacı, devletle birey arasın-
daki ilişkilerin yanı sıra insan haklarının yatay etkisi olarak 
ifade edilen, devlet dışı aktörler ile bireyler arasındaki iliş-
kilerden doğabilecek hak ihlallerini de kapsamaktadır3. Do-

1 Uygun, O. (2017), Devlet Teorisi, İstanbul: On İki Levha Yayınları, s. 477.
2 Gören, Z. (2021). “Temel Hakların Varlığı ve Önemi”, İstanbul Ticaret 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C. 20, S. 41, s. 749.
3 Sunay, R. (2015), “İnsan Haklarının Yatay Etkisi ve Devletin Sorumluluğu”, 

Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, C. 23, S. 1, s. 11-12; Ergül, O. 
(2013). “Temel Hak ve Özgürlüklerin Yatay Etkisi Karşısında Çalışanı 
Ücreti Gizli Tutmakla Yükümlü Kılmanın Hukuksal Temelsizliği”, içinde 
Öden, A. M., Gönenç, L. ve Esen, S. (Der.), Prof. Dr. Erdal Onar’a Armağan, 
Cilt I, (ss. 433-487), Ankara: Ankara Üniversitesi Yayınları No: 391, s. 438; 
Algan, B. (2023). İnsan Hakları Kavramsal ve Kuramsal Çerçeve, Ankara: 
Adalet Yayınevi, s. 116; Boyar, O. (2013), Devletin Pozitif Yükümlülükleri 
ve Dolaylı Yatay Etki, içinde İnceoğlu, S. (Der.), İnsan Hakları Avrupa 
Sözleşmesi ve Anayasa: Anayasa Mahkemesine Bireysel Başvuru Kapsamında 
Bir İnceleme, (Yüksek Yargı Kurumlarının Avrupa Standartları Bakımından 
Rollerinin Güçlendirilmesi Ortak Projesi- Avrupa Konseyi), (ss. 53-80), 



217

Cilt: 41, Sayı: 1, Haziran 2024

Dr. Öğr. Üyesi Derya DOĞRU

layısıyla insan hakları, hukuku bir bütün olarak etkisi altına 
almaya başlamıştır. Bu nedenle uluslararası ve ulusal hukuk-
taki güncel konuların başında insan haklarının sadece kamu 
hukukunun konusu olmadığı, bununla birlikte özel hukuk 
normlarının da insan hakları temel alınarak yorumlanması ve 
uygulanması gerektiğine ilişkin tartışmalar gelmektedir4. Söz 
konusu tartışmalar özel hukukun anayasallaşması kavramını 
gündeme getirmiştir5.

İnsan haklarının yatay etkisine ilişkin uygulamalar ve bu 
uygulamalara yönelik tartışmalar öncelikle ulusal hukuklar 
düzeyinde başlamış ve sonrasında uluslararası insan hakları 
alanına sirayet etmiştir. Konuya ilişkin yabancı literatürdeki 
çalışmalar Alman hukukunda “üçüncü taraf etkisi (Dritttwir-
kung)”6 olarak 1950’li yıllarda yapılmaya başlamış olmakla 
birlikte özellikle Birleşik Krallık’ın 1998 tarihli İnsan Hakları 
Yasası’nı ve Avrupa Birliği’nin 2000 tarihli Temel Haklar Şartı’nı7 

Ankara: Şen Matbaa, s. 56; Antalya, O. G. (2022), “Anayasal Temel Hakların 
İkincil Doğrudan Üçüncü Taraf Etkisi ve Anayasa Yargılamasında Hâkimin 
Hukuku Uygulamasında Uyacağı On İki Metodolojik Temel İlke”, Marmara 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Hukuk Araştırmaları Dergisi, C. 28, S. 1, s. 8-9; 
Kaya, S. (2023), “İnsan Haklarının Korunmasında Yatay Etki ve Anayasa 
Mahkemesinin Kavrama Bakışı”, Anayasa Yargısı, C. 40, S. 2, s. 171-172.

4 Friedmann, D. and Barak-Erez, D. (Ed.). (2001), “Introduction”, in. Human 
Rights in Private Law, Oxfort-Portland Oregon: Hart Publishing, s. 2-3; Ergül, 
O. (2013), s. 438; Kaneti, S. (1989), “Anayasa Mahkemesi Kararlarına Göre 
Anayasa’nın Özel Hukuk Alanındaki Etkileri”, Anayasa Yargısı, S. 6, s. 20.

5 Dönmezkuş, D. (2021). İnsan Haklarının Yatay Etkisi ve İfade Özgürlüğü, 
İstanbul: On İki Levha Yayınları, s. 30-34.

6 Kavram 1954 yılında Ipsen tarafından kullanılmıştır. Ipsen, H.S. (1954), 
Die Freiheitsrechte im Deutschland, in Bettermann, F.L., Neumann, F.L. 
and Nipperdey, H.C. (Edit.), Die Grundrechte, Handbuch der Theorie und 
Praxis der Grundrechte, Vol. II, Berlin: Duncker&Humboldt, akt. Ergül, 
O. (2013), s. 439; Belling, D.W.-İnce N. (2014), “Türk-Alman Hukukunda 
Temel Hakların Özel Hukuk İlişkilerine Etkisi”, Legal Hukuk Dergisi, C. 12, 
S. 137, s. 5. 

7  Frantziou, E. (2016). The Horizontal Effect of The Eu Charter of Fundemantel 
Rights: A Constitutional Analysis, London: University College London, Thesis 
for degree of Doctor.  https://discovery.ucl.ac.uk/id/eprint/1531161/1/
FrantziouThe%20Horizontal%20Effect%20of%20the%20EU%20Charter.
pdf(Erişim Tarihi: 27/3/2024).
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kabulünden sonra eser sayısında ciddi artış görüşülmüştür8. 

Ulusal yazınımızda ise 70’li yıllardan itibaren bu konu öğ-
retide tartışılmaya başlamıştır. Fakat Anayasa Mahkemesine 
bireysel başvuru hakkının tanınmasının ardından insan hak-
larının yatay etkisi konusuna ilginin daha da yoğunlaştığı 
söylenebilir9. Ancak insan haklarının yatay etkisinin isimlen-
dirilmesi ve uygulanması konusunda karşılaştırmalı hukukta 
bir terminoloji ve yöntem birliği bulunmamaktadır. Çalışma-
mızın ilgili kısımlarında inceleyeceğimiz üzere farklı hukuk 
sistemlerinde farklı kavramlar ve uygulama metotları mev-
cuttur. Bununla birlikte küreselleşme ve neoliberalizmin aşırı 
bir boyuta ulaştığı 21. yüzyılın ilk çeyreğinde, insan hakları-
nın devlet ve bireylere karşı korunmasının gerekliliğinin ya-
nında çok uluslu şirketler ve devlet dışı aktörlerin ihlal potan-
siyelinin yüksek olduğu gerçeğiyle karşılaşılmıştır10. Söz ko-
nusu tehlike ile ulus devletlerin tekil olarak başa çıkabilmesi 
içinde bulunduğumuz dönemde mümkün görünmemektedir. 
Çünkü Uygun’un da haklı olarak belirttiği gibi yerel iktidar 
ile ulusüstü iktidar odakları arasında bir ara örgüt konumuna 
düşmeye başlayan ulus devlet eliyle küreselleşme ve kapita-
lizmin denetim altına alınması oldukça güçtür11. Bu gerçeğin 

8 Gardbaum, S. (2003), “The Horizontal Effect of Constitutional Rights”, 
Michigan Law Review, Vol. 102, No. 3, s. 388.

9 Hirsch, Ernst E. (1972), “Anayasa’nın Özel Hukuk Kurallarına Etkileri”, 
Birinci Türk Hukuk Kongresi, Ankara: TBB Yayınları, No. 2, s. 3-13; Kaneti 
(1989), Gören, Z. (2001), “Temel Hakların Özel Hukuk Düzenine Etkisi 
Temel Hakların Yatay (Üçüncü Kişilere) Etkisi”, Özel Hukuk ve Anayasa 
Mahkemesi Kararları Sempozyumu, C. II, Ankara: Banka ve Ticaret Hukuk 
Araştırma Enstitüsü Yayını, Yayın No. 383, s. 3-42; Ergül, O. (2013); Boyar, 
O. (2013); Sunay, R. (2015); Dönmezkuş, D. (2021); Antalya O. G. (2022); 
Kaya, S. (2023).

10 Kanalan, İ. (2016), “Horizontal Effect of Human Rights in The Era of 
Transnational Constellations: On The Accountability of Private Actors for 
Human Rights Violations”, European Yearbook of International Economic Law, 
Springer International Publishing, s. 424-425, tehlike potansiyeline ilişkin 
ulus-ötesi şirketlerin ihlal örnekleri için bkz.; Sunay, R. (2015), s. 20-21; 
Belling, D.W.-İnce N. (2014), s. 8.

11 Uygun, O. (2013), “Küreselleşme ve Değişen Egemenlik Anlayışının 
Sosyal Haklara Etkisi”, içinde Uygun, O. (Der.), Kamu Hukuku İncelemeleri 
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yansıması olarak uluslararası hukuk alanında çok uluslu şir-
ketler ve devlet dışı aktörlerin insan haklarına saygı duyma-
sını ve bunun daha sıkı şekilde düzenlenmesini teşvik etmek 
amacıyla doğrudan insan hakları yükümlülüklerine yönelik 
olarak Birleşmiş Milletler (BM) bünyesinde 2011 yılında “BM 
İş Dünyası ve İnsan Haklarına İlişkin Kılavuz İlkeler”12 kabul 
edilmiştir. Daha dikkate değer olarak ise Temmuz 2014’te BM 
İnsan Hakları Konseyinin kabul ettiği 26/9 sayılı karar ile ulus-
lararası insan hakları hukukunda ulus ötesi şirketler ve diğer 
ticari girişimlerin faaliyetlerini düzenlemek için uluslararası 
düzeyde bağlayıcılığı olan bir belge hazırlama yetkisine sahip 
hükümetler arası bir çalışma grubu kurulmuştur13. BM’de çok 
uluslu şirketlere yönelik doğrudan yatay etkinin kabul edil-
mesine ilişkin söz konusu gelişmelerden daha önce Ekonomik 
İşbirliği ve Kalkınma Örgütünün (OECD) de çalışmaları mev-
cuttur. OECD’nin “Çok Uluslu Şirketlere Yönelik Kılavuz İlkele-
ri”14 ilk kez 1976’da kabul edilmiş ve birkaç kez revize edilmiş-
tir. En son revize 2011 yılında gerçekleştirilerek kılavuza BM 
ilkeleri ile uyumlu yeni bir bölüm eklenmiştir. OECD ilkeleri 
de BM ilkeleri gibi bağlayıcı olmamakla birlikte OECD ilkeleri 
üye devletlerin ulusal irtibat noktası kurmasını zorunlu tuttuğu 
için bu durum, OECD’yi iş dünyasının insan hakları sorumlu-
luğuna gidilebilen yerleşik bir şikâyet mekanizmasına sahip 
tek araç hâline getirmektedir15.

-İnsan Hakları, Demokrasi, Hukuk Devleti, Egemenlik-, İstanbul: On İki Levha 
Yayınları, s. 266.

12 Bkz. UN Guiding Princinples on Business and Human Rights, https://
www.ohchr.org› documents › publications. (Erişim Tarihi: 27.03.2024). 
Lane, L. (2018). “The Horizontal Effect of International Human Rights 
Law in Practice: A Comparative Analysis of the General Comments 
and Jurisprudence of Selected United Nations Human Rights Treaty 
Monitoring Bodies”, European Journal of Comparative Law and Governance, 
Vol. 5, s. 8; Algan, B. (2023), s. 119.

13 Lane, L. (2018), s. 17-18; Kanalan, İ. (2016), s. 22; Ancak söz konusu 
anlaşmanın onaylanarak yürürlüğe girebilmesi için yeterli devlet 
çoğunluğuna ulaşılması muhtemelen zaman alacaktır.

14 OECD Guidelines for Multinational Enterprises 2011 Edition https://www.
oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf. Erişim Tarihi: 27/3/2024)

15 Lane, L. (2018), s. 18-19; Kanalan, İ. (2016), s. 20-21.
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Uluslararası hukukun birincil öznesinin ve insan hakları 
sözleşmelerine taraf olanın devlet olması nedeniyle, uluslara-
rası insan hakları hukukunda hakların yükümlüsünün devlet, 
hakların yararlanıcısının ise birey olduğu genel kabul gören 
bir yaklaşımdır. Dolayısıyla yukarıda bahsettiğimiz BM ve 
OECD’deki gelişmeler hem kabul edilen belgelerin bağlayıcı 
olmaması hem de devlet dışı aktörlere karşı uluslararası me-
kanizmalarda başvuru imkanının bulunmaması nedeniyle bu 
alanda insan haklarının yatay etkisinden bahsetmek mümkün 
görünmemektedir16. Bununla birlikte insan haklarının yatay 
etkisi mevcut durumda ulusal hukuklarda uygulanabilen 
bir durumda olsa da yatay etkinin türlerinden bahsederken 
açıklayacağımız dolaylı yatay etkinin görünüm biçimlerin-
den olan pozitif yükümlülük doktrini uluslararası insan hak-
ları mekanizması olarak Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi 
(AİHM) tarafından yerleşmiş bir doktrin olarak uygulanmak-
tadır. Bununla birlikte AİHM nezdinde devlet dışı aktörler ve 
bireyler aleyhine doğrudan başvuru yapılamamaktadır. An-
cak Mahkeme Avrupa düzeyinde sağlamaya çalıştığı insan 
hakları korumasını, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi (AİHS) 
kapsamındaki haklar açısından taraf devletlere yüklediği po-
zitif yükümlülükler aracılığıyla devlet dışı aktörlere karşı do-
laylı şekilde güvence altına almaktadır. 

Bu kapsamda çalışmamızda öncelikle insan haklarının di-
key ve yatay etkisinin teorik çerçevesi incelenerek yatay et-
kinin türleri ve farklı uygulama metotları açıklanacaktır. Ar-
dından çalışmamızın ikinci bölümünü oluşturan AİHM’in 
dolaylı yatay etkinin bir görünüm biçimi olarak içtihatlarıyla 
geliştirdiği devletin pozitif yükümlülüğü doktrini incelene-
cektir. Bu kapsamda öncelikle AİHS’in dolaylı yatay etkisinin 
dayandırıldığı normatif çerçeve incelenecek, ardından pozitif 
yükümlülük doktrini teorik olarak ele alınacak ve son olarak 
da pozitif yükümlülük doktrini bağlamında Sözleşme’de yer 

16 Lane, L. (2018), s. 15; Algan, B. (2023), s. 117-118.
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alan haklar açısından AİHS’in yatay etkisi kronolojik bir yön-
temle örnek AİHM kararları çerçevesinde değerlendirilecek-
tir.

II. İNSAN HAKLARININ DİKEY VE YATAY ETKİSİNİN 
TEORİK ÇERÇEVESİ

A. İNSAN HAKLARININ DİKEY ETKİSİ

İnsan hakları ve anayasa hukukunun en temel ve güncel 
konularının arasında anayasalarda düzenlenen hak ve özgür-
lüklere ilişkin hükümlerin özel hukuk alanında uygulanması 
olduğunu belirtmiştik. Bu konu insan haklarının dikey (verti-
cal effect) ve yatay (horizontal effect) etkisini gündeme getirmek-
tedir17. Geleneksel devlet merkezli ulusal ve uluslararası insan 
hakları hukuku yaklaşımı, insan haklarının güvence altına 
alınması görevini devletlere yüklemiş ve istisnai bazı durum-
lar dışında bireylere ve diğer devlet dışı özel aktörlere haklara 
saygı gösterme ve hakları ihlal etmeme konusunda yükümlü-
lük getirmemiştir. Dolayısıyla insan hakları, birey ve devlet 
ilişkisinde hiyerarşik olarak üstte yer alan devlete karşı dikey 
olarak hizalanmıştır18. Hirsch’in belirttiği gibi “Klasik kamu 
teorisine göre Anayasa, devletin hükümet rejimini ve bu rejimin 
gerektirdiği hukuksal temellere uygun olarak kamu özgürlüklerini 
belirlemek, kamu erkini kullanan yüksek organların ve bu organlara 
bağlı memurların yetki alanlarını saptamak yoluyla devletin iktida-
rını hukuksal bakımdan sınırlayan kurallar bütünüdür.”19. Görül-
düğü üzere insan haklarına ilişkin anayasal normlar devletin 
birey karşısındaki gücünü sınırlandırmaya odaklanmıştır20. 

17 Gardbaum, S. (2003), s. 388
18 Knox, H. J. (2008), “Horizontal Human Rights Law”, The American Journal 

of International Law, Vol. 12, No. 1, s. 1; Lane, L. (2018), s. 15; Barak, A. 
(2001) “Constitutional Human Rights and Private Law” in. Friedmann, D. 
and Barak-Erez, D. (Ed.), Human Rights in Private Law, Oxfort-Portland 
Oregon: Hart Publishing, s. 13; Boyar, O. (2013), s. 56; Algan, B. (2023), s. 
116; Sunay, R. (2015), s. 11. 

19 Hirsch, E. (1972), s. 6; Gören, Z. (2001), s. 3.
20 Barak, A. (2001), s. 13. 
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Başka bir ifade ile insan hakları ancak devletin kamu gücünü 
kullanan yetkili organları ve kurumları eliyle ihlal edebilir; bu 
nedenle bireyler bu ihlallere karşı dikey olarak devlete kar-
şı talepte bulunabilir. Bu kapsamda dikey etki, anayasalarda 
düzenlenen insan hakları normlarının muhatabının yalnızca 
devlet olduğu bir başka deyişle ihlaller karşısında taleplerin 
yalnızca devlete yapılabilmesini ifade etmektedir. 

Gardbaum, dikey yaklaşımın oluşmasındaki geleneksel fik-
rin liberal devlet anlayışına dayandığını ve böylece sivil top-
lum ve özel alanın anayasa hukukunun tek tip düzenlemesi 
ve zorunlu rejiminden kurtarıldığını, dolayısıyla da anayasal 
haklar kapsamında kamusal-özel alan ayrımının arzulanan 
bir durum olduğunu ileri sürmektedir. Buna göre kamusal-ö-
zel alan ikileminin kabul gören gerekçeleri olarak kişi özgür-
lüğü, özerkliği, mahremiyeti ve iktisadi olarak da piyasa ve-
rimliliği karşımıza çıkmaktadır. Bu yaklaşım doğrultusunda 
anayasaların en önemli ve ayırt edici işlevinin yurttaş ilişki-
lerine müdahale olmayıp; yasa koyucunun hukuk kuralları 
yaparak hukuk devleti ilkesinde oluşacak boşlukları doldur-
mak olduğu ileri sürülmektedir21. Dikey etkinin dayandığı ka-
musal-özel alan bağlamında insan hakları kamu hukukunun 
kapsamındadır. Dolayısıyla yalnızca dikey etkinin kabul edil-
diği yaklaşımda temel hakların yükümlüsü sadece devlettir22.

İnsan haklarının dikey etkisinin savunulmasındaki söz ko-
nusu doktriner gerekçelendirmenin yanı sıra uluslararası in-
san hakları hukuku da dikey etkiyi pekiştirecek bir gelişim 
göstermiştir. Uluslararası hukukun esas öznesi olarak yalnız-
ca devletlerin insan hakları sözleşmelerine taraf olabilmesi ve 
sözleşmesel yükümlülüklerin devletlere yüklenebilmesi ne-
deniyle uluslararası insan hakları izleme organları ve mahke-

21 Gardbaum, S. (2011), “The Structure and Scope of Constitutional Rights”, 
in. Ginsburg, T. and Dixon R., (Ed.), Comparative Constitutional Law, 
Cheltenham, UK; Edward Elgar Publishing, s. 392; Hirsch, E. (1972), s. 4.

22 Gözler, K. (2018), s. 189; Hirsch, E. (1972), s. 6; Gören Z. (2001), s. 4; Belling, 
D.W., İnce N. (2014), s. 5.
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meleri nezdinde başvuru ve davalar genel olarak sadece dev-
letler aleyhine yapılabilmektedir. Devlet dışı aktörlerin artan 
gücü ve etkisine rağmen, devlet dışı aktörler arasındaki hak 
ihlallerine yönelik başvuru ya da davalara bakmakla yetkili 
bağlayıcı uluslararası insan hakları mekanizmaları mevcut 
değildir23. 

Bununla birlikte uluslararası insan hakları belgelerinin ha-
zırlık aşamasında bireylere tanınacak hakların yanı sıra gö-
revler yüklenmesine ilişkin de öneriler sunulmuştur. Bu öne-
rileri savunanlar söz konusu görevleri bazen belirli haklara 
saygı gösterme veya belirli hakları yerine getirme görevi ola-
rak insan haklarıyla bağlantılı olarak ileri sürmüş olsalar da 
genellikle önerilerin çoğu insanın ahlaki ve hukuki değerleri 
olduğu görüşünden kaynaklanan, hakların karşılığında bire-
yin topluma veya devlete karşı borçlu olduğu görevleri kap-
samıştır24. Hak ve ödev simetrik kavramlardır. Bu bağlamda 
ödev, belli bir kural gereğince yapılması veya yapılmaması 
zorunlu olan şey demektir25. Bu anlayışı benimseyen belgeler-
den ilki Latin Amerika ülkeleri ve Amerika Birleşik Devletle-
ri’nin kabul ettiği 1948 tarihli Amerikan İnsan Hakları ve Görev-
leri Bildirisi’dir. Belgenin adında eşit şekilde hak ve görevler 
belirtildiği gibi içeriğinde de 1-28. maddeler arasında haklar, 
29-38. maddeler arasında ise ödevler düzenlenmiştir.26 İnsan 
Hakları Evrensel Beyannamesi (İHEB)’nin hazırlık sürecinde de 
müzakereciler benzer yaklaşımı denemiştir. Ancak insanların 
toplumlarına karşı görev borçlu olduklarına şüphe yokken 
bu tür görevleri insan haklarıyla eşit bir şekilde, uluslararası 
hukuk metinlerinde düzenleme yönündeki herhangi bir çaba-
nın hükûmetlere bu hakları sınırlamak için bahaneler sağla-

23 Lane, L. (2018), s. 15. 
24 Knox, H. J. (2008), s. 3.
25 Gözler, K. (2018). İnsan Hakları Hukuku, Bursa: Ekin Yayınevi, s. 74.
26 American Declaration of the Rights and Duties of Man, 2 May 1948, 

https://www.oas.org/dil/access_to_information_human_right_American_
Declaration_of_the_Rights_and_Duties of_Man.pdf. Erişim Tarihi 
(27.03.2024); Knox, s. 3.
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yacağına karar vermişlerdir. Sonuç olarak müzakereciler özel 
görevleri hiç listelememeye karar vermiştir. Bireylerin devlete 
karşı yükümlendikleri görevlerin zaten ulusal hukukta mev-
cut olacağı için bu tür görevlerin bazen insan haklarının kulla-
nılmasından daha ağır basması veya sınırlandırılması ihtima-
lini öngörmüştür. Bu nedenle müzakereciler odak noktalarını 
hükûmetlerin insan haklarını sınırlama gücüne kısıtlamalar 
getirmeye yöneltmişlerdir. Bu bakımdan Evrensel Beyanna-
me, insan hakları hukuku açısından ufuk açıcı bir belge ol-
muştur. Böylece Beyanname’nin türevleri, özellikle de BM’nin 
ikiz Uluslararası İnsan Hakları Sözleşmeleri27 ile Amerika ve 
Avrupa İnsan Hakları Sözleşmeleri, özel görevleri devletlerin 
kendi ulusal hukuk sınırlarına iterek ve hakların sınırlandırıl-
ması yollarının kısıtlanması bağlamında İHEB’in yaklaşımını 
izlemiştir28. Dolayısıyla uluslararası insan hakları hukukunun 
dikey etki modelinde gelişim göstermesinden kaynaklanan 
bütüncül koruma eksikliği, öncelikle ulusal hukuk sistem-
lerinde uygulanan yatay etki ve devamında da uluslararası 
insan hakları hukuku koruma mekanizmalarında içtihatlarla 
geliştirilen devletin pozitif yükümlülüğü kapsamında gideril-
meye çalışılmıştır.

B. İNSAN HAKLARININ YATAY ETKİSİ

1. Genel Olarak

Günümüzde insan haklarının sadece dikey etki modeli ile 
korunamayacağı yadsınamaz bir gerçektir. Dolayısıyla artık 
insan haklarının tek yükümlüsünün devlet ve insan hakları-
nın da sadece kamu hukukuna ait bir alan olduğuna ilişkin 
klasik anlayış terk edilmiştir. Bu nedenle insan haklarının ko-
ruma kapsamı dikey etkinin yanında yatay etkiyi de kapsa-
yacak şekilde genişlemiştir. Temel hakların yatay etkisi, hak 
sahibi olan bireyin özel hukukun eşitlik düzeni içerisinde kar-

27 Uluslararası Medeni ve Siyasal Haklar Sözleşmesi ve Uluslararası 
Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Sözleşmesi.

28 Detaylı bilgi için bkz. Knox, H. J. (2008), s. 4-14.
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şılaştığı diğer hak sahibi olan bireylere ya da devlet dışı aktör-
lere karşı temel haklarını ileri sürüp süremeyeceği, ileri süre-
bilecekse ne ölçüde talepte bulunabileceği sorunu ile meşgul 
olmaktadır29. İnsan haklarının yatay etkisinin kabulüne ilişkin 
gerekçeler, dikey etkiye ilişkin yukarıda ifade ettiğimiz liberal 
anlayışa dayanan dikey etkinin aynı derecedeki eleştirisidir. 
Bu eleştirilerden birincisi, anayasaların başlıca işlevinin, bir 
toplumun temel ve önemli değerlerini ifade ettiği kabul edili-
yorsa bu değerlerin sadece devlete değil toplumun tüm üyele-
rine uygulanmasını gerektirdiğidir. İkinci eleştiri ise anayasal 
hak ve değerlere yönelik tehditlerin en az devlet kurumları 
kadar güçlü bir potansiyele sahip devlet dışı aktörlerden de 
gelebileceğidir30. Bu durumda dikey etki özel alanda kabul 
gören özerklik ve mahremiyet gerekçeleriyle kişi ve devlet 
dışı aktörlerin ihlallerini kolaylaştıracaktır. Dolayısıyla insan 
haklarının sadece dikey etkisi kabul edildiğinde ırk ayrımcı-
lığı, cinsiyet temelli ayrımcılık ve nefret söylemi gibi katego-
rik çok önemli ihlallerde dahi ihlalde bulunanların özerkliği, 
irade serbestisi, söz konusu eylemlerden zarar gören veya 
dışlananların menfaatlerine tercih edilmiş olacaktır. Bu kabul 
edilebilir olmayacağı için insan haklarının yatay etkisinin be-
nimsenmesi gerekir31.

Ancak bu kabul insan haklarının özel hukuka etkisi konu-
sunu gündeme getirmekte ve bunu savunanlar kadar karşıt 
eleştirilerle de karşılaşılmaktadır. Bu eleştirilere bakıldığında 
ilk olarak, özel hukukun normatif olarak temel hakların kabu-
lünden tarihsel olarak daha eski olduğu ve bu nedenle temel 
hakların yatay etkisinin, özel hukukun toplumsal bir anayasa 
olarak karakterini oluşturan özel hukukun doğasında bulun-

29 Gören, Z. (2001), s. 4; Doğan, İ. (2019), “İnsan Hakları Hukukunun Temel 
Kavramları”, içinde Doğan, İ. (Der.), İnsan Hakları Hukuku, (ss. 49-85), 
Ankara: Astana Yayınları, s. 58.

30 Gardbaum, S. (2011), s. 392; Barak, A. (1996), “Constitutional Human 
Rights and Private Law”, Yale Law School Legal Scholarship Repository, Review 
of Constitutional Studies, Vol. 3, No. 2, s.228.

31 Gardbaum, S. (2011), s. 392. 
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duğu ileri sürülmektedir32. Bu kapsamda temel haklar ile özel 
hukuk alanlarının bağımsız olduğu düşüncesi yanlıştır. Aksi-
ne biri diğerine dayandığı için ikisi arasında mantıksal bir ba-
ğımlılık olduğu ifade edilmektedir. Bu bağımlılığın açıklama-
sında iki görüşten söz edilebilir: Ya temel haklar özel hukuk 
düzeninin temelidir ya da özel hukuk temel haklar düzeninin 
temelidir. İlkine göre özel hukuk uygulamalı anayasa hukuku 
olarak görülecek ve özel hukuk mevzuatı temel hakları den-
geleme uygulaması olarak analiz edilecektir. Bu görüşün de-
zavantajı ise daha eski bir kavramsal geçmişe sahip olan özel 
hukukun, mülkiyet, sözleşme ve haksız fiil gibi kurumlarının 
göz ardı edilmesine yol açabilecek olmasıdır33. İkinci görüş ise 
özel hukuk insan haklarının temelini oluşturmaktadır. Çünkü 
mülkiyet hakları, miras hukuku, evlilik ve aile hayatına saygı 
gibi haklar özel hukukla ilgilidir. Bununla birlikte şirket ve 
dernek gibi özel hukuk tüzel kişileri özel hukuk alanının ko-
nusudur. Ancak bunlarla ilgili temel haklar özel hukuktaki 
kavramlar olmadan anlaşılamayacaktır. Bu görüşe göre özel 
hukuk temel hakların temelini teşkil etmektedir. Dolayısıyla 
temel hakların özünün anlaşılabilmesi için bahsi geçen özel 
hukuk kurumlarının hâlihazırda mevcut olması gerekmek-
tedir. Bu yaklaşım, temel hakların yatay etkisinin toplumsal 
alanda özel hukuk yoluyla gerçekleştirildiği anlamına gele-
cektir. Öyleyse mantıksal açıdan temel hakların yatay etkisine 
gerek olmadığı yanılgısıyla karşılaşılabilir34. Oysa özel hukuk 
ilişkilerinde temel haklar dikkate alınmadığında özel hukuk 
tek başına bireylerin temel haklarından yoksun kalma ihti-
malini ortadan kaldıramamaktadır. Çünkü özel hukuk eşit 
düzeydeki bireylerin ilişkilerini düzenlemektedir. Eşitler ara-
sındaki bu ilişkide tarafların özerkliği ve irade serbestisi de 
özel hukukun temelini oluşturmaktadır. Ancak burada kabul 

32 Rödl, F. (2013), “Fundamental Rights, Private Law and Societal Constitution: 
On the Logic of the So-Called Horizontal Effect”, Indiana Journal of Global 
Legal Studies, Vol. 20, No. 2, s. 1019.

33 Rödl, F. (2013), s. 1020. 
34 Rödl, F. (2013), s. 1021-1023.
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edilen eşitlik maddi ya da fiilî bir eşitlik olmayıp tamamen 
şeklî yani hukuki eşitliktir. Dolayısıyla özel hukukun öngör-
düğü bireylerin hukuki eşitliği, taraflar arasındaki göreceli 
zenginlik, ekonomik güç veya zihinsel yetenek gibi açılardan 
söz konusu olabilecek dengesizliği ortadan kaldırmamakta-
dır. Maddi/fiilî olarak eşit olmayan bireyler hukuki olarak 
eşit görülse de haklardan yararlanma ve bu hakları kullanma 
olanağı açısından eşit fırsata sahip olmayacaktır35. Bu nedenle 
şeklî olarak eşit olan taraflardan fiilî olarak güçlü konumda 
olan taraf aslında kendi isteğini karşı tarafa kabul ettirecek ve 
bu durumda gerçek bir irade serbestîsinden bahsedilemeye-
cektir. Dolayısıyla kişilerin menfaatlerinin dengelenebilmesi 
için temel hakların özel hukukun yatay ilişkilerine uygulan-
ması gerekmektedir36. Ayrıca modern insan hakları öğreti-
sinde kabul edilen anlayışa göre insan haklarının temel özel-
liklerinden biri devredilemez ve vazgeçilmez olmasıdır. Bu 
kapsamda insan hakları, bireyin kendisine karşı da korunan 
haklardır. Bu nedenle özel hukukun bağımsızlığını savunan-
ların temel argümanı olan bireyin irade serbestisi ve özerkliği 
kişinin kendine karşı korunmasının açıklanmasında yetersiz 
kalmaktadır. Örneğin bireyler sözleşme serbestisi kapsamın-
da kendisini kul ya da köle statüsüne sokamayacağı gibi; bir 
sözleşme ile organlarını satamaz. Söz konusu sınırlamaların 
ulusal medeni kanunlarda da düzenlendiği görülmektedir37. 

Özellikle II. Dünya Savaşı’nın ardından yaşanan gelişmeler 
neticesinde 20. yüzyıl liberal anayasalarının ortak özellikleri 
olarak karşımıza çıkan, temel haklar listelerinin anayasalarda 

35 Adalet ve eşitlik kavramlarına ilişkin geniş bilgi için bkz. Erdoğan, M. 
(2017), Hukuk ve Adalet, Ankara: Hukuk Yayınları, s. 102 vd.

36 Friedmann, D.-Barak-Erez, D. (2001), s. 1-3; Rödl, F. (2013), s. 1022-1023.
37 Algan, B. (2023), s. 53; 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu’nun 23. 

maddesinde yer alan “Kimse hak ve fiil ehliyetinden kısmen de olsa vazgeçemez. 
Kimse özgürlüklerinden vazgeçemez veya onları hukuka ya da ahlaka aykırı olarak 
sınırlayamaz.” hükmü, insan haklarının temel özelliklerinin özel hukuktaki 
yansımasıdır. İnsan haklarının iş hukuku alanındaki yatay etkisine ilişkin 
değerlendirme için bkz. Öztürk, B. (2021), İşçinin Talimatlara Uyma Borcu, 
İstanbul: On İki Levha Yayınları, s. 284 vd. 
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ve hatta anayasaların ilk bölümünde yer alması, hakların sı-
nırlandırılmasının sınırlarının kabul edilmesi ve anayasanın 
üstünlüğü, bağlayıcılığı ve anayasa yargısının kabulü ile insan 
haklarının yatay etkisi gündeme gelmiştir38. Özel hukukun 
anayasallaşması kavramının çıkış noktası da bundan kaynak-
lanmaktadır. Çünkü yatay düzlemdeki bireyler ve devlet dışı 
özel aktörler arasındaki ilişkilerin düzenlendiği özel hukuk 
normlarının, anayasal üstünlüğe sahip temel haklara ilişkin 
anayasal normlara uygun olmasını gerektirdiğinden, özel hu-
kukun anayasayla ilişkisi daha da yoğunlaşmıştır39. Bu bağ-
lamda insan hakları hukuku, insan haklarını düzenleyen hu-
kuk kurallarının tamamının üzerinde etkiye sahip bir hukuk 
dalıdır. Bu yaklaşım insan hakları hukukunun sadece kamu 
hukukunun bir alt disiplini olduğu savını reddetmektedir. 
Dolayısıyla insan hakları hukukunun konusu insan hakları-
nı düzenleyen bütün hukuk dallarıyla ilişkilidir ve bu hukuk 
dalı kamu hukuku dallarından olabileceği gibi özel hukukun 
dallarından olan medeni hukuk, borçlar hukuku ya da ticaret 
hukuku da olabilir. Böylece insan hakları hukuku disiplinler 
arası bir hukuk dalıdır40.

Geleneksel common law hukuk sistemlerinde insan hakları 
iki düzlemde yani dikey ve yatay boyutta uygulanmaktadır. 
Ancak insan haklarının anayasallaşması ya da insan haklarına 
ilişkin şartlar ve belgelerde düzenlemesi ile bu hakların özel 
hukuka nasıl uygulanacağı tartışılmaya başlamıştır41. Ayrıca 
insan haklarının özel hukuka etkisi ya da özel hukukta nasıl 
uygulanacağı devletlerin sahip olduğu hukuk geleneğine ve 
Anglosakson ya da Kıta Avrupası hukuk sistemini benimse-
yip benimsememesine göre de değişiklik göstermiştir42. Çün-

38 Barak, A. (2001), s. 13; bu gelişmeler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. 
Gemalmaz, M.S. (2005). Ulusalüstü İnsan Hakları Hukukunun Genel Teorisine 
Giriş, İstanbul: Legal Yayıncılık, s. 144-147.

39 Dözmezkuş, D. (2021), s. 30-33; Gözler, K. (2018), s. 31-38.
40 Gözler, K. (2018), s. 37-38.
41 Barak, A. (2001), s. 13.
42 Reid, E. and Visser, D. (Edit.). (2013). Private Law and Human Rights: Bringing 
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kü Kıta Avrupası hukuk sisteminde hukukun en önemli kay-
nağı mevzuattır. Dolayısıyla insan haklarının doğrudan ya da 
dolaylı olarak yargılamada yargıçlar tarafından uygulanma-
sının birçok alanda hukuki kesinliği zayıflatacağı ve kuvvet-
ler ayrılığı açısından demokratik meşruiyet tartışmalarına yol 
açacağı sorunu Kıta Avrupası sistemini benimseyen ülkelerin 
çoğunda ortaya çıkmıştır. Buna karşın Almanya ve Fransa 
gibi ülkelerde medeni hukuk sistemindeki yargıçların huku-
kun yorum yoluyla geliştirilmesinde ve hatta gizlenmiş adli 
yasa yapımı konusunda giderek daha önemli bir rol üstlen-
dikleri görülmektedir43. Kıta Avrupası hukuk sisteminin aksi-
ne common law hukuku, her zaman esnek ve kademeli bir adli 
gelişimi içerdiği için anayasal hakların yatay olarak yargıçlar 
tarafından uygulanması, söz konusu yargı bölgelerindeki ya-
sama organlarında çok fazla endişeye neden olmamaktadır. 
Çünkü bu hukuk kültüründe, mahkemelerin hukuku geliş-
tirme ve anayasal hükümleri doğrudan uygulamaya koyma 
yetkisi oldukça yerleşmiştir. Ancak yargılama yoluyla kural 
ve ilkeler benimsenmesi konusunda yürütme organları rahat-
sızlık duyabilmektedir ve bu sistemi benimsemiş ülkelerde 
anayasa değişikliğine gidildiği gözlemlenmektedir44.

Bununla birlikte hangi hukuk sistemi benimsenmiş olursa 
olsun daha önce de ifade ettiğimiz gibi 20. yüzyılda yaygın 
bir şekilde insan haklarının anayasallaşması ile her ülkede 
benzer tartışmaların yapıldığı söylenebilir. Bu gelişim bağla-
mında insan haklarının yatay etkisi tek bir uygulama modeli 
olmayıp, karşılaştırmalı hukukta farklı kavram ve modellerle 

Rights Home in Scotland and South Africa, Edinburgh: Edinburgh University 
Press, s. 2-3.

43 Oliver, D. and Fedtke, J. (2007), “Comparative Analysis”, in. Oliver, D. 
and Fedtke, J. (Edit.), Human Rights and The Private Sphere: A Comparative 
Study, (ss. 467-519), London and Newyork: Routledge-Cavendish Taylor 
& Francis Group, s. 471-472; Bu durum Almanya’nın Karlsruhe şehrinde 
bulunan Federal Anayasa Mahkemesi’nin, Berlin’de bulunan demokratik 
olarak seçilmiş yasa koyucu gibi bir “hukuk kahini” olduğu şeklinde ifade 
edilmektedir.

44 Oliver, D. -Fedtke, J. (2007), s. 471-472.
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karşılaşılmaktadır. Söz konusu modeller arasında ise belirgin 
farklar olmaması nedeniyle insan haklarının yatay etkisi uy-
gulamaları ve bu alandaki tartışmalar pratik açıdan bulanık-
laşabilmektedir.

İnsan haklarının yatay etkisi modelleri yaygın olarak kabul 
edildiği üzere iki uç kutupta konumlanmıştır. İlki insan hak-
larının yatay etkisini reddeden ve sadece dikey etkiyi kabul 
eden modeldir. Diğer kutup ise insan haklarının yatay etkisini 
özel hukuk kişileri arasındaki ilişkilere doğrudan uygulama-
yı öngören doğrudan yatay etki uygulamasıdır. Bu iki kutup 
arasında daha orta ve ılımlı bir yolu tercih eden model ise 
dolaylı yatay etki modelidir45. Karşılaştırmalı hukukta her bir 
ülkenin kendi hukuk geleneği ve gelişimi içerisinde bu mo-
dellerden birini tercih ettiği görülmektedir. 

2. Doğrudan Yatay Etki Modeli

İnsan haklarının özel hukuka etkisinin ilk uygulama yön-
temi olan doğrudan yatay etki (direct horizontal effect) mo-
deline göre temel haklar, eşit düzeydeki özel hukuk kişileri 
arasındaki hukuksal ilişkilerde yasalara ve yorum gerektiren 
ara basamaklara dayanmaya gerek olmadan uygulama alanı 
bulur46. Buna göre doğrudan yatay etki hakkı ihlal edilen kişi 
açısından ele alındığında esasa ve usule ilişkin iki bileşenden 
oluşmaktadır. Esasa ilişkin doğrudan yatay etkide bir özel 
hukuk kişisinin, bir diğer özel hukuk kişisine karşı doğrudan 
anayasada tanınan bir hakkına dayanabileceği ifade edilmek-
tedir. Usule ilişkin doğrudan yatay etki ise bir bireyin başka 
bir özel hukuk kişisine karşı temel hakkını yargı mercileri 
önünde doğrudan dava yoluyla ileri sürebilmesi anlamına 
gelmektedir47. Böylece bir temel hak sahibi, diğer temel hak 

45 Gardbaum, S. (2003), 394; Barak, A. (2001), s.14-21; Ergül, O. (2013) s. 440; 
Kanalan, İ. (2016), s. 9; Dönmezkuş, D. (2021), s. 79.

46 Gören, Z. (2001), s. 9; Belling, D.W., İnce N. (2014), s. 7; Ergül, O. (2013), 
s. 441-442; Dönmezkuş, D. (2021), s. 42; Boyar, O. (2013), s. 56; Öztürk, B. 
(2021), s. 287.

47 Algan, B. (2023), s. 118; Lane, L. (2018), s. 16-17; Tanör, B., Yüzbaşıoğlu, N. 
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sahibinden devletin aracılığı olmadan temel haklarının dikka-
te alınmasını ve bu temel haklara uygun davranılmasını talep 
edebilmektedir48. Uluslararası düzeyde ise bu çok mümkün 
görünmemektedir; çünkü insan hakları ihlallerine ilişkin şikâ-
yetler uluslararası merciler önünde bireyler tarafından sade-
ce devletler aleyhine yapılabilmektedir. Dolayısıyla mevcut 
uluslararası insan hakları hukukunda ne esasa ne de usule 
ilişkin doğrudan yatay etkiden söz edilebilir49. 

Temel hakların doğrudan yatay etkisini savunanların da-
yanaklarına bakıldığında öncelikle insan haklarının niteliği 
gereği insan onurunun korunması için temel hakların özel 
hukuka doğrudan etki etmesi gerektiği ileri sürülmüştür. 
Ayrıca temel hakların özel hukuka doğrudan etkili olmaması 
durumunda temel hakların yargı yerlerince farklı yorumlan-
ması durumunda yeknesaklığın sağlanamaması sorunuyla 
karşılaşılacaktır. Bu durum bir yandan da temel hakların yar-
gı organı tarafından bağımsız olarak yorumlanması sonucun-
da, güçler ayrılığı dengesini yargı organı lehine bozacak ve 
yargısal aktivizm tartışmalarına yol açacaktır. Bu gerekçelerle 
doğrudan yatay etki modelinin daha tercih edilebilir olduğu 
ileri sürülmüştür50.

Ulusal ve yabancı öğretide genel kabul gören ve istisnasız 
şekilde ifade edilen görüşe göre insan haklarının yatay etkisi 
Alman hukukunda “Drittwirkung (üçüncü taraf etkisi)” kavra-
mı ile ortaya çıkmış ve diğer hukuk sistemlerindeki tartışma-
lara da Alman doktrini yön vermiştir51. 1940’ların sonlarına 
doğru Alman hukuk öğretisi ve yargısının en temel konusu 

(2018), 1982 Anayasasına Göre Türk Anayasa Hukuku, İstanbul: Beta Yayınevi, 
s. 133.

48 Belling, D.W., İnce N. (2014), s. 7; Tanör, B. ve Yüzbaşıoğlu, N. (2018), s. 
133.

49 Lane, L. (2018), s. 17; Algan, B. (2023), s. 118.
50 Barak, A. (2001), s. 14-15; Dönmezkuş, D. (2021), s. 53-59; Belling, D.W., 

İnce N. (2014), s. 9.
51 Dönmezkuş, D. (2021), s. 39; Belling, D.W., İnce N. (2014), s. 6; Barak, A. 

(2001), 15-16; Kanalan, İ. (2016), s. 14-15.
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temel haklar ile özel hukuk arasındaki ilişki olmuştur52. Bu 
kapsamda temel hakların doğrudan yatay etkisinin (unmittel-
bare Drittwirkung) en önde gelen savunucusu Federal Alman 
İş Mahkemesi Başkanı Nipperdey olmuştur. Nipperdey, 1950 
yılında kadın ve erkek çalışanlar arasındaki eşit ücret konu-
suna ilişkin yazmış olduğu makalesinde53 temel hakların özel 
hukuka doğrudan etkisine ilişkin görüşlerini dile getirmiştir. 
Nipperdey’e göre temel hakların devletin yasama, yürütme ve 
yargı organlarını bağlarken, bireyler için bağlayıcı olmadığı 
düşüncesi kabul edilemezdir. Aksine Nipperdey temel hakla-
rın doğrudan doğruya kişiler lehine özel hak mahiyetinde ve 
mutlak etkiye sahip olduğunu ileri sürmüştür54. Dolayısıyla 
temel hakların özel hukuktaki geçerliliği için aracıya ya da 
sızma yerlerine ihtiyaç yoktur. Temel hakların hukuksal etkisi 
doğrudan ve normatif bir etki olduğundan, haklar bireylerin 
salt objektif hukuksal bağlılığı ya da subjektif özel hakkı ola-
rak sonuç doğurmalıdır55. Bu nedenle Nipperdey’e göre anaya-
sadaki temel haklar, hakların taşıyıcısı olmakla birlikte hak 
yükümlüsü olarak da özel hukuk kişilerini bağlar. Bu bağla-
yıcılık, temel hakların özel hukukta sadece yorum aracı olarak 
uygulanmasından çok daha ötedir. Temel haklar özel hukuk 
ilişkilerinde sadece yorum kuralları olarak etki doğurmaz. Te-
mel haklar normatif bir etkiye sahip olduğu için temel haklara 
aykırı olan her türlü hukuki işlem yok hükmündedir56. 

52 Drittwikung kavramı, Germen dilindeki bileşik bir sözcük olup, özü 
itibariyle iki kutuplu olan insan hakları ilişkisinin dışındaki bir kişi (Dritter 
ya da üçüncü kişi) üzerindeki etkisini (Wirkung) ifade etmektedir. Bkz. 
Fedtke, J. (2007), “Drittwirkung in Germany”, in. Oliver, D. and Fedtke, 
J. (Edit.), Human Rights and The Private Sphere: A Comparative Study, (ss. 
125-156), London and Newyork: Routledge-Cavendish Taylor & Francis 
Group, s. 125.

53 Nipperdey, H. (1950), “Gleicher Lohn der Frau für gleiche Leistung”, Recht 
der Arbeit, s.121-128, akt. Ergül, O. (2013), s. 444; benzer yönde bkz. Fedtke, 
J. (2007), s. 139-140.

54 Ergül, O. (2013), s. 444; Hirsch, E. (1972) s. 8; Gören, Z. (2001), s. 9; Boyar, O. 
(2013), s. 57.

55 Gören, Z. (2001), s. 10. 
56 Nipperdey, H. (1961), Grundrechte und Privatrecht, Bielefeld, s. 14, akt. 

Belling, D.W., İnce N. (2014), s. 8; Doğrudan yatay etki modeli ilk kez Alman 
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Doğrudan yatay etki modelini benimseyen başlıca ülke-
ler İrlanda ve Güney Afrika’dır. İrlanda Yüksek Mahkemesi 
anayasadaki bazı haklara ilişkin hükümlerin yalnızca devleti 
değil özel kişileri de doğrudan bağlayan düzenlemeler oldu-
ğunu ve yatay etkiye sahip olduğu şeklinde yorumlamıştır. 
Bunun sonucunda Mahkeme, anayasal hakların özel kişiler 
tarafından ihlal edilmesine dayanan anayasal haksız fiil kav-
ramını geliştirmiştir57. Bununla birlikte özellikle mevcut özel 
hukuk kurallarının konuya doğrudan uygulandığı hâllerde, 
hak normlarının doğrudan yatay etkisini yansıtacak şekilde 
özel hukuk çözüm yolları geliştirmeye yönelik yargı organı 
temkinli bir yaklaşım benimsemiştir. Bu nedenle çoğunlukla 
doğrudan etki daha ikincil kalmıştır. Çünkü mahkemeler özel 
hukuk alanına ilişkin kararlarını, anayasa kurallarından ziya-
de common law ilkelerine dayandırmayı tercih etmiştir58. Eğer 
bir konu mevcut özel hukuk kurallarınca düzenlenmemişse 
bu durumda kamusal-özel alan ayrımı belirsizleşmekte ve 
anayasal haklara ilişkin gerçek bir değerlendirme yapılmak-
sızın anayasa hükümleri gelişigüzel bir şekilde özel kişileri 
bağlayıcı olarak uygulanmaktadır. Dolayısıyla İrlanda’daki 
doğrudan yatay etki deneyimi hem doğrudan yatay etkinin 
potansiyel faydalarını, hem de kavramsal belirsizlik sorunu 

hukukunda ileri sürülmüş olmakla birlikte; artan eleştirilerle de paralel 
olarak Alman Federal Anayasa Mahkemesi’nin 1958 tarihli Lüth kararıyla 
temel hakların dolaylı yatay etkisi modeli kabul edilmiştir. Bir temel emsal 
karar (leading case) ile Alman Anayasa Mahkemesi özel hukuk alanında 
temel hakların özünün, özel hukuk hükümleri kanalıyla ortaya çıkacağını, 
özellikle emredici hükümlerin önem arz ettiğini ve yargıcın kanunların 
kendisine takdir yetkisi ve yorum hakkı tanıdığı konularda temel hakların 
özünü korumakla yükümlü olduğuna karar vermiştir. Söz konusu takdir 
ve yorum yetkisine ilişkin genel kurallar temel hakların özel hukuka sızma 
yerleri olarak nitelenmiştir. Bkz. Hirsch, E. (1972), s. 8-9; Dönmezkuş, D. 
(2021), s. 45; Ergül, O. (2013), s. 446-447; Fedtke, J. (2007), “Drittwirkung in 
Germany”, s. 141.

57 Gardbaum, S. (2003), s. 396; O’Cinneide, C. (2007), “Irish Constitutional 
Law and Direct Horizontal Effect-A Successful Experiment?”, in Oliver, D. 
and Fedtke, J. (Edit.), Human Rights and The Private Sphere: A Comparative 
Study, (ss. 213-251), London and Newyork: Routledge-Cavendish Taylor & 
Francis Group, s. 214-215.

58 O’Cinneide, C. (2007), s. 215; Ergül, O. (2013), s. 448.



234

Cilt: 41, Sayı: 1, Haziran 2024

İnsan Haklarının Yatay Etkisi Ve Avrupa İnsan Hakları Hukukundaki İz Düşümü: 
Pozitif Yükümlülük Doktrini

ve uygulama farklılıkları nedeniyle karşılaşılabilecek sorunla-
rı göstermesi açısından iyi bir örnek teşkil etmektedir59.

Doğrudan yatay etki modelini benimsemiş bir diğer ülke 
Güney Afrika’dır. Güney Afrika, kısa bir dönem aralığında 
önemli bir anayasal devrim yaşamıştır60. Ayrımcılık sorunu-
nun devam ettiği 1983 Anayasası, ayrımcılığın yasaklandığı 
geçici 1993 Anayasası ve 1996 Anayasası son anayasasıdır. Bu 
dönem ve sonrasında ülkede geniş bir yelpazeden nakledilen 
anayasal fikir ve kavramlar ödünç alınmış, mevcut yerel dü-
zenlenmeler terkedilmiş ve değiştirilmiştir. Ayrıca açık görüş-
lü yargıçlar aracılığıyla yerel gelenek ve deneyimleri bu yeni-
liklerle harmanlama fırsatı doğmuştur61. Bu gelişmeler yaşa-
nırken en çok tartışılan konulardan biri temel hakların özel 
hukukta nasıl ve ne derecede etkili olacağı hususu olmuştur. 
Geçici Anayasa, Anayasa Mahkemesi tarafından Du Plessis ve 
diğerleri- De Klerk ve diğerleri kararında yorumlanmış ve Mah-
keme dolaylı yatay etki modelini benimsemiştir62. Ardından 
1996 tarihli Nihai Anayasa’nın Haklar Bildirgesi’ne ilişkin 
8(2) bölümü, hakkın niteliği göz önünde bulundurulduğun-
da ve uygulanabilir olduğu ölçüde, hakkın getirdiği herhangi 
bir görevin gerçek ve tüzel kişileri bağlayacağını düzenlemiş-
tir. Ayrıca 9(4) bölümü, özel kişilere devlet için geçerli olan 
ayrımcılık yapmama görevini aynı kapsamdaki gerekçelerle 
özel kişilere de yüklemiştir63. 

Bu örneklerden de anlaşılacağı üzere her bir ulusal hukuk 
düzeninin hukuk geleneği ve geçmişinde yaşadığı sorunlar 

59 O’Cinneide, C. (2007), s. 215.
60 Reid, E., Visser, D. (2013), s. 5.
61 Fedtke, J. (2007), “From Indirect to Direct Effect in South Africa: a System 

in Transition” in Oliver, D. and Fedtke, J. (Edit.), Human Rights and The 
Private Sphere: A Comparative Study, (ss. 351-377), London and Newyork: 
Routledge-Cavendish Taylor & Francis Group, s. 351; Gardbaum, S. (2003), 
s. 397; Dönmezkuş, D. (2021) s. 46.

62 Fedtke, J, (2007), “From Indirect to Direct Effect in South Africa: a System 
in Transition” s. 364.

63 Gardbaum, S. (2003), s. 397; Reid, E., Visser, D. (2013), s. 7.
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benimsediği yatay etki modelini etkilemektedir. Ancak görül-
düğü üzere temel hakların özel hukuka doğrudan yatay etkisi 
mevcut durumda ancak ulusal hukuk sistemlerinde uygula-
nabilmektedir. 

3. Dolaylı Yatay Etki Modeli

Temel hakların özel hukuka dolaylı yatay etki etkisi (indire-
ct horizontal effect/mittelbare drittwirkung) modeli, temel hakla-
rın özel hukuk kişilerine doğrudan yükümlülük getirdiği an-
layışını reddetmektedir. Bu modelin başlıca savunucusu Dü-
rig’e göre temel hakların özel kişilere doğrudan etkisi yoktur. 
Temel hakların özel hukuk kişilerine etkisi devlet aracılığıyla 
yani yasama organının özel hukuka ilişkin yaptığı yasalarla 
ve yargı organının özel hukuk yargılamalarında temel hak-
lara uygun şekilde yorum faaliyetiyle gerçekleşir. Buna göre 
temel haklar devlet ve kamu organlarına yönelik olarak yü-
kümlülük getirmektedir. Bu modelde kamu hukuku ve özel 
hukukun özerk iki alan olduğu kabul edilir64.

Dolaylı yatay etki modeli iki kutuplu temel hakların dikey 
ve doğrudan yatay etkisi tartışmalarında yöneltilen eleştiri-
lere dengeleyici bir çözüm sunmaktadır. Bu ara veya melez 
konum, anayasal hakların doğrudan yalnızca devlete karşı 
uygulanmasının yanı sıra yine de özel aktörlere ya da kişilere 
de bir dereceye kadar dolaylı olarak uygulanmasına olanak 
sağlamaktadır65. Özel hukukun bağımsız bir alan olarak var-
lığını sürdürmesi, özel hukuk ilişkilerinin temel ilkesi olan 
irade özerkliğinin ortadan kalkmaması ve hak ihlallerinden 
dolayı devletin sorumluluğunun devam etmesi daha ılımlı bir 
yaklaşım olarak görülmektedir66. 

64 Dürig, G. (1956), “Grundrechte und Zivilrechtsprechung”, in. Maunz, 
T. (Ed.), Vom Bonner Grundgesetz zur gesamtdeutschen Verfassung, 
Festschrift Hans Nawiasky, 157, 164, 173, akt. Belling, D.W., İnce N. (2014), 
s. 10; Gören, Z. (2001), s. 12; Dönmezkuş, D. (2021), s. 64; Boyar, O. (2013), 
s. 58.

65 Gardbaum, S. (2003), s. 398.
66 Barak, A. (2001), s. 21, Barak, dolaylı yatay etki kavramı için “cascade effect” 

yani kademeli etki kavramını da kullanmaktadır. 
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Dolaylı yatay etki özel hukuk ilişkilerinin insan hakları 
normlarına uygun yorumlanmasıdır. Dolayısıyla dolaylı ya-
tay etki modelinde temel haklar özel hukuk yargılamalarında 
yorum aracı olarak kullanılmakta ve mahkemeler özel hukuk 
ilişkisine ilişkin yasaları insan hakları normları ışığında yo-
rumlamakta ve uygulamaktadır67. Daha önce de ifade ettiği-
miz gibi 20. yüzyılın önemli hukuki gelişmelerinin başında 
anayasallaşma ve temel hakların anayasalarda düzenlenmesi 
gelmektedir. Bu durum ise anayasaların üstünlüğü ve bağla-
yıcılığı ilkelerinin kabulünü beraberinde getirmiştir. Ulusal 
hukuk düzenlerinde hiyerarşik açıdan en üst kademede ana-
yasal normlar ve dolayısıyla temel haklara ilişkin hükümler 
gelmektedir. Bu nedenle yasalar ve diğer mevzuat düzenle-
meleri anayasaya aykırı olamaz. Bunun bir neticesi olarak 
da anayasal normlar devlet organları ve kişiler açısından 
bağlayıcıdır. Kamu erkini kullanan yasama organı anaya-
saya uygun kanunlar yapmakla, yargı organı da yasaları ve 
diğer hukuk metinlerini anayasaya uygun yorum yöntemi68 
ile yorumlamak ve uygulamakla görevlidir. Eğer yargı önün-
deki bir uyuşmazlığın çözümünde bir yasa boşluğu varsa bu 
boşluk anayasada uygulanabilir bir hüküm varsa buna uygun 
şekilde yargıcın vicdani kanaatine göre yorumlanarak doldu-
rulmalıdır69. Temel hakların dolaylı yatay etkisi modelinde, 
anayasanın yönetilenler açısından üstünlüğü ve bağlayıcılığı, 
özel hukuk ilişkilerinde uygulanacak yasalara anayasanın et-
kide bulunması anlamına gelmektedir. Anayasal haklar özel 
hukuk yasalarına yansır ve bu yasalarda somutlaşır. Bu du-
rum temel hakların özel hukuka sızması ya da yayılma etki-
si olarak da ifade edilmektedir. Bu yayılma etkisinin anlamı 
ise objektif değerler sisteminin hiyerarşik olarak anayasanın 
altında yer alan her türlü yasa ve düzenlemenin yorumlan-

67 Algan, B. (2023), s. 120; Lane, L. (2018), s. 26; Boyar, O. (2013), s. 59; Barak, 
A. (2001), s. 21.

68 Anayasaya uygun yorum hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Kaneti, S. (1989), 
s. 20-24.

69 Tanör, B., Yüzbaşıoğlu, N. (2018), s. 131-132; Kaneti, S. (1989), s. 32-33.
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masına ve uygulanmasına etki etmesidir70. Böylece bu sızma 
yolları aracılığıyla, anayasal temel hakların kişiler arasındaki 
uyuşmazlıkların çözümünde uygulanacak özel hukuk kural-
larının yorumlanmasında birer yorum kaynağı ve ölçü norm 
olarak etki etmesi söz konusu olacaktır71.  

Doğrudan yatay etki modeli gibi dolaylı yatay etki mode-
linin de kaynağı ve ilk örneği Almanya olmuştur. Alman hu-
kuk sisteminde öncelikle bir önceki başlıkta da ifade ettiğimiz 
gibi, Federal İş Mahkemesi Başkanı Nipperdey’in öncülüğün-
de temel hakların özel hukuka doğrudan yatay etkisi modeli 
benimsenmiştir. Ancak Nipperdey’in savunduğu görüş yaygın 
olarak kabul görmemiştir ve günümüzde Alman anayasa öğ-
retisinde ve yargılamasında geçerli olan ana akım insan hak-
larının özel hukuk alanına dolaylı yatay etkisi ya da yayılım 
etkisi teorisine bağlı kalmıştır72. Alman hukukunda temel 
hakların doğrudan yatay etkisinden dolaylı yatay etkisi anla-
yışına geçiş Alman Federal Anayasa Mahkemesinin ünlü Lüth 
kararıyla birlikte gerçekleşmiştir. Eric Lüth, Nazi dönemi olan 
1940’ta Nazi yanlısı bir film çekmiş olan yapımcı Veit Harlan’ın 
1950 yılındaki Unsterbliche Geliebt filmine yönelik boykot çağ-
rısında bulunmuştur. Yerel mahkeme Lüth’ün fiilinin Alman 
Medeni Kanunu’nun 826. maddesini ihlal ettiğine karar ver-
miştir. Ancak Alman Anayasa Mahkemesi, 15 Ocak 1958 ta-
rihinde yerel mahkeme kararının Lüth’ün ifade özgürlüğünü 

70 Boyar, O. (2013), s. 59.
71 Kaneti, S. (1989), s. 20-21; Tanör, B., Yüzbaşıoğlu, N. (2018), s. 134-

135. Tanör ve Yüzbaşıoğlu temel hakların yatay etkisinin üç biçimde 
uygulamaya geçirildiğini ifade etmektedir. Yukarıda belirttiğimiz 
anayasal temel hakların özel hukuk yasalarına etki etmesini ayrı bir yatay 
etki modeli olarak nitelemektedirler. Ergül bizim de katıldığımız şekilde 
bu durumu eleştirmektedir. Çünkü karşılaştırmalı hukuk sistemlerinde 
her ne kadar farklı kavram ve terimlerle ifade edilse de, temel hakların 
yatay etkisine ilişkin doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki temel model 
benimsenmektedir. Temel hakların özel hukuk yasaları üzerindeki etkisi 
de esasen dolaylı yatay etkinin farklı bir görünüm şekli olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Benzer yönde değerlendirme için bkz. Ergül, O. (2013), s. 443.

72 Fedtke, J. (2007), “Drittwirkung in Germany”, s. 141; Ergül, O. (2013), s. 
450.
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ihlal ettiğine karar vermiştir. Böylece Anayasa Mahkemesi 
özel hukuk kişilerinin çatışan menfaatlerini değerlendirerek 
Lüth’ün ifade özgürlüğüne üstünlük tanımıştır. Bu kararında 
Alman Anayasa Mahkemesi, temel hakların objektif bir de-
ğer sistemi oluşturduğuna, bu değerlerin yasama, yürütme 
ve yargının eylemlerinin değerlendirilmesinde ölçü standart-
lar getirdiğine hükmetmiştir73. 1975 tarihinde kürtaja ilişkin 
bir diğer kararında, temel hakların sadece devlete karşı değil 
bireylerin saldırılarına karşı da devletin koruma yükümlülü-
ğünün olduğunu belirtmiştir. Bu kararında bir hak taşıyıcısı 
olarak kabul edilen cenin ile annenin yaşam hakkına ilişkin 
yarışan menfaatlerine ilişkin değerlendirme yapmış, ceninin 
yaşam hakkının sınırının annenin hayati tehlikesinin varlığı 
olduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla yasa koyucunun da kürtaja 
ilişkin yapacağı düzenlemelerde bunu dikkate alması gerekti-
ğini vurgulamıştır74. Anayasa Mahkemesi sonraki kararların-
da da temel hakların özel hukuku dolaylı olarak etkilediğine 
ilişkin yaklaşımını sürdürmüştür75. 

Alman öğretisinde savunulan ve 1970’li yıllardan sonra Al-
man Anayasa Mahkemesi tarafından benimsendiği belirtilen 
“devletin koruma yükümlülüğü teorisi (Schutzpflicht)” de dolay-
lı yatay etki modelinin farklı bir uygulama türü olarak ifade 
edilmektedir76. Bu teorinin odak noktası anayasal hakları ko-
ruma yükümlülüğünün devlete ait olduğudur. Bu yaklaşıma 
göre devlet bireylerin haklarını sadece kamu gücünün haksız 
müdahalelerine karşı güvence altına almaz, aynı zamanda 
diğer kişilerden gelebilecek ihlallere karşı da koruma altına 
alır77. Dolayısıyla bireyler üçüncü kişilerin saldırılarına karşı 

73 Ergül, O. (2013), s. 451; Belling, D.W., İnce N. (2014), s. 13; Fedtke, J. (2007), 
“Drittwirkung in Germany”, s. 141-142.

74 Belling, D.W., İnce N. (2014), s. 14-15; Fedtke, J. (2007), “Drittwirkung in 
Germany”, s. 146.

75 Mahkemenin dolaylı yatay etki modelini benimsediği diğer kararlar 
hakkında detaylı bilgi için bkz. Belling, D.W., İnce N. (2014), s. 16 vd; 
Fedtke, J. (2007), “Drittwirkung in Germany”, s. 145 vd. 

76 D.W., İnce N. (2014), s. 11; Ergül, O. (2013), s. 454; Öztürk, B. (2021), s. 291.
77 D.W., İnce N. (2014), s. 11; Öztürk, B. (2021), s. 291.
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devletten koruma talep edebilirler78. Dolaylı yatay etki ve ko-
ruma yükümlülüğü teorisi arasındaki ilişki hakkında Alman 
doktrinin de tartışmalar ve farklı görüşler bulunmakla birlik-
te dolaylı yatay etki ve koruma yükümlülüğünün birbirini ta-
mamlayacak şekilde birlikte uygulandığı söylenebilir79. Hak-
ların dolaylı yatay etkisini açıklamak üzere doktrinde ileri sü-
rüldüğü ifade edilen80 devletin koruma yükümlülüğü teorisi 
devletin pozitif yükümlülüğüne de işaret etmektedir81. Özel-
likle çalışmamızın ikinci bölümünü oluşturan AİHS sistemin-
de geniş bir uygulama alanına sahip olan pozitif yükümlülük 
doktrini ile yakın ilişki içindedir.

Alman öğreti ve yargısının öncülüğünde gelişim gösteren 
dolaylı yatay etki modeli zamanla başka ülke hukuklarında 
da benimsenmiştir. İtalya82, İspanya83 ve Japonya84 dolaylı ya-
tay etki modelini benimseyen ülkelerdendir. Bununla birlikte 
dolaylı yatay etki modelinin başka ülke örneklerinde farklı 
görünüm şekilleri bulunmaktadır. Özellikle öğretide, Ame-
rika Birleşik Devletleri’nde kullanılan devlet eylemi doktrini 
(state action doctrine) ve Kanada’da benimsenen hükûmet eyle-
mi teorisinin (governmental action theory) güçlü ve zayıf dolaylı 
yatay etki türlerinin örneği olduğu ifade edilmektedir85. 

78 D.W., İnce N. (2014), s. 12; Öztürk, B. (2021), s. 292.
79 Öztürk, B. (2021), s. 293-294.
80 D.W., İnce N. (2014), s. 11.
81 Ergül, O. (2013), s. 454.
82 İtalya’da benimsenen dolaylı yatay etkiye ilişkin ayrıntılı bilgi için bkz. 

Favilli C. and Fusaro C. (2007), “The Protection of Constitutional Rights 
in the Private Sphere”, in Oliver, D. and Fedtke, J. (Edit.), Human Rights 
and The Private Sphere: A Comparative Study, (ss. 276-311), London and 
Newyork: Routledge-Cavendish Taylor & Francis Group.

83 İspanya’da benimsenen dolaylı yatay etkiye ilişkin ayrıntılı bilgi için bkz. 
Liboreiro, A. R. (2007), “A Jurisdiction Recognising the Direct Horizontal 
Application of Human Rights”, in Oliver, D. and Fedtke, J. (Edit.), Human 
Rights and The Private Sphere: A Comparative Study, (ss. 378-398), London 
and Newyork: Routledge-Cavendish Taylor & Francis Group.

84 Japonya’da benimsenen dolaylı yatay etkiye ilişkin ayrıntılı bilgi için bkz. 
Barak, A. (2001), s. 24-25; Ergül, O. (2013), s. 453.

85 Gardbaum, S. (2006), “Where The (State) Action Is”, International Journal of 
Constitutional Law (I-CON), Vol. 4, No. 4, (2006), s. 766; Barendt, E. (2007), 
“The United States and Canada: State Action, Constitutional Rights and 
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Zayıf dolaylı yatay etki olarak kabul edilen hükûmet eyle-
mi teorisine göre özel hukuk kuralları, anayasal haklara uy-
gunluk denetimine tabi değildir. Bunun yerine anayasal de-
ğerler sistemi özel hukuku etkilemekte ve mahkemeler özel 
hukuk kurallarını uygularken anayasal değerlere göre bu ku-
ralları yorumlamaktadır86. Hükûmet eylemi modelini benim-
seyen Kanada’nın dolaylı yatay etki uygulamasına bakıldı-
ğında Kanada Yüksek Mahkemesi Dolphin Delivery kararında 
anayasal haklar ile anayasal değerler arasında ayrım yapmış-
tır. Anayasal hakların bir özel hukuk uyuşmazlığında yorum 
aracı olarak uygulanabilmesini bir hükümet eyleminin varlığı 
koşulunda mümkün olabileceğini ifade etmiştir. Mahkeme, 
hükûmet eylemi kavramının yalnızca yasama ve yürütme 
organının işlemlerini kapsadığını ve yargı organının kararla-
rının ise kapsam dışında olduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla 
anayasal hakların özel hukuk uyuşmazlıklarında uygulanma 
alanı, uyuşmazlığın yalnızca yasama ve yürütme işlemlerin-
den kaynaklanması halinde mümkün olabilecektir. Eğer bir 
konudaki tek devlet eylemi yargı kararı ise bu durumda uyuş-
mazlık common lawdan doğan saf özel hukuk davası olarak ni-
telendirilmekte ve anayasal haklar bu alanda etkili olmamak-
tadır. Bunun yerine saf özel hukuk uyuşmazlığı olarak kabul 
edilen durumlarda mahkemeler anayasal değerlere göre özel 
hukuk kurallarını yorumlayacaktır. Dolayısıyla Kanada hu-
kuk sisteminde common law kurallarına dayanan özel hukuk 
ilişkileri ile yasa koyucunun yaptığı yasalara dayanan özel 
hukuk ilişkileri ayrı bir yatay etki rejimine tabi tutulmaktadır. 
Mevcut bir yasal düzenleme ve bunun idari olarak uygula-
ması varsa bu durum hükûmet eylemine dâhil edilmekte ve 
söz konusu yasanın anayasa ve anayasal haklara uygun olma-

Private Actors”, in Oliver, D. and Fedtke, J. (Edit.), Human Rights and The 
Private Sphere: A Comparative Study, (ss. 399-426), London and Newyork: 
Routledge-Cavendish Taylor & Francis Group, s. 416-417; Dönmezkuş, D. 
(2021), s. 108.

86 Gardbaum S. (2003), s. 436; Ergül, O. (2013), 462; Dönmezkuş, D. (2021), s. 
79-80; Barak, A. (2001), s. 29.
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sı gerekmektedir. Ancak hukuki ilişki common law kurallarına 
dayanıyorsa bu durumda ortak hukuk kurallarının anayasaya 
ve haklara uygunluğu denetlenememekte, yalnızca bu kural-
lar anayasal değerlere uygun olarak yorumlanabilmektedir87. 
Hükûmet eylemi doktrini kapsamındaki uygulama Kanada 
Yüksek Mahkemesinin Dolphin Delivery kararında ifade ettiği 
gibi esasında doğrudan yatay etki uygulamasıdır. Çünkü bu 
durumda anayasal temel haklar geçerli olmaktadır. Buna kar-
şın hükümet eylemi dışında kalan common law dan doğan ve 
sadece yargı organının dahil olduğu konularda Kanada’nın 
benimsediği yatay etki modeli, Almanya’nın Lüth kararı son-
rası kabul ettiği dolaylı yatay etki uygulamasının bir örneği 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Çünkü her iki devlet örneğinde 
de bu durumda anayasal değerlerin uyuşmazlığa yorumlana-
rak uygulanması söz konusu olmaktadır. Ancak buradaki iki 
ülke arasındaki temel fark, anayasal değerleri dikkate alma 
yükümlülüğünün kaynağı açısından karşımıza çıkmaktadır. 
Almanya’da bu yükümlülüğün kaynağı kanun iken Kana-
da’da söz konusu yükümlülüğün kaynağı common lawdur88. 

Güçlü dolaylı yatay etki olarak kabul edilen devlet eyle-
mi doktrini ise kamu hukuku-özel hukuk ayrımını reddeden 
doğrudan yatay etki modelinin aksine özel hukuku bağımsız 
bir hukuk alanı olarak görür ve özel hukukun kendi kavram-
larının temel haklarla uyumlu yorumlanmasını sağlar. Güçlü 
yatay etki modelinde özel hukuk normlarının uygulanması 
ve yorumlanmasında Kanada’da benimsenen ikili düzen ve 
anayasal değerlerin aksine doğrudan anayasal haklar temel 
ölçüt olarak kullanılır89. Güçlü ve zayıf yatay etki modelleri-
nin ikisinde de özel hukuk kişileri hak yükümlüsü değildir 

87 Gardbaum, S. (2006), s. 771-772; Barendt, E. (2007), s. 419; Dönmezkuş, D. 
(2021), s. 99-102; Ergül, O. (2013), s. 458-459.

88 Weinrib, E.L. and Weinrib, J. E. (2001), “Constitutional Values and Private 
Law in Canada”, in. Friedmann, D. and Barak-Erez, D. (Ed.), Human Rights 
in Private Law, (ss. 43-72), Oxfort-Portland Oregon: Hart Publishing, s. 43-
44.

89 Ergül, O. (2013), s. 464; Barak, A. (2001), s.29; Dönmezkuş, D. (2021), s. 81.
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ve anayasal haklar doğrudan özel hukuk ilişkilerinde uygu-
lanmaz. Ancak devlet eylemi ve hükümet eylemi olarak kabul 
edilen işlemlerin mutlaka anayasaya uygun yapılması gerek-
mektedir. Amerikan hukuk sisteminde Yüksek Mahkeme ta-
rafından geliştirilen devlet eylemi doktrini öğretide bir kısım 
yazar tarafından güçlü dolaylı yatay etkinin bir örneği olarak 
kabul edilirken90 anayasal hakların özel hukuka etki edebil-
mesi için mutlaka bir devlet eyleminin katılımını araması ne-
deniyle anayasanın özel hukuka etkisini reddeden bir kısım 
yazar tarafından ise dikey etki uygulaması olduğu ileri sürül-
mektedir91.

Devlet eylemi doktrinini hükûmet eyleminden ayıran te-
mel özellik anayasal hakların özel hukuk ilişkisine uygulana-
bilmesi için devletin yasama, yürütme ve idari birimlerin ey-
lemleriyle ile yargı organından herhangi birinin uyuşmazlığa 
dâhil olmasıdır. Bu açıdan devlet eylemi doktrinine yargıya 
uygulama modeli de denilmektedir92. Buna göre Amerika Bir-
leşik Devletleri’nde hem anayasanın devleti işaret eden ifade 
tarzı hem de Yüksek Mahkeme içtihatlarından anayasal hakla-
rın devlet organları ve kamu idarelerini bağladığı sonucu çık-
maktadır. Bu kapsamda özel hukuk kişileri anayasal haklarla 
yükümlenmemiştir. Yani bireylerin doğrudan anayasal hak-
lara saygı gösterme zorunluluğu yoktur93. Bu sistemde, yargı 
organının da devlet eylemi doktrinine dâhil olması nedeniyle 
yargılama makamları özel hukuk uyuşmazlıklarını çözerken 
ister yasanın isterse common lawın uygulanması durumunda 
bu kuralları anayasal temel haklara uygun yorumlamakla yü-
kümlüdür. Dolayısıyla yasama organı yapacağı yasaları ana-
yasa uygun yapmak, yürütme organı kamu gücüne dayana-

90 Ergül, O. (2013), s. 461; Gardbaum, S. (2003), s. 394.
91 Kay, Richard S. (1993), “The State Action Doctrine, The Public/Private 

Distinction, and the Independence of Constitutional Law”, Constitutional 
Commentary, Vol. 10, s. 339-340.

92 Barak, A. (2001), s. 26; Ergül, O. (2013), s. 459.
93 Barendt, E. (2007), s. 400.
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rak yapacağı işlemlerde anayasal haklara uygun davranmak 
ve yargı organı da yasalar ile common law kurallarını anayasal 
kurallara uygun yorumlamak zorundadır. Bu açıdan devlet 
eylemi doktrini güçlü dolaylı yatay etki uygulamasının özel-
liklerini taşımaktadır94. 

III. DOLAYLI YATAY ETKİ MODELİNİN AVRUPA 
İNSAN HAKLARI HUKUKUNDAKİ YANSIMASI: 
DEVLETİN POZİTİF YÜKÜMLÜLÜĞÜ

A. GENEL OLARAK

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin özel hukuk kişileri 
arasındaki ilişkilere uygulanabilirliğinin kapsamı ve sınırları 
tartışmalı bir konudur. Çalışmamızın ilk kısmında incelediği-
miz insan haklarının yatay etkisi olarak ifade edilen kavramın 
AİHS’teki görünümü ve Sözleşme’nin bireylerin kendi arala-
rındaki özel alana uygulanması Avrupa İnsan Hakları Mah-
kemesi tarafından kabul edilmiş olmakla birlikte henüz tam 
olarak kavramsallaştırılmamıştır95. Sözleşme’yi hazırlayanla-
rın Sözleşme’nin “üçüncü taraf etkisi (drittwirkung of the conven-
tion)96 yaratma niyetinde olmadığı sıklıkla dile getirilmiştir97. 
Bu kapsamda Sözleşme’nin yalnızca devletler açısından yü-
kümlülük doğuran bir antlaşma olduğu ve bu nedenle “drit-
twirkung”, kavramının Sözleşme kapsamında uluslararası 
düzeyde uygulanabilirliğinin bulunmadığına ilişkin itirazlar 
da mevcuttur98. Ayrıca Sözleşme’ye uyma yükümlülüğünün 

94 Ergül, O. (2013), s. 459-460.
95 Spielmann, D. (2007), “The Convention on Human Rights- The European 

Court of Human Rights”, in Oliver, D. and Fedtke, J. (Edit.), Human Rights 
and The Private Sphere: A Comparative Study, (ss. 427-464), London and 
Newyork: Routledge-Cavendish Taylor & Francis Group, s. 427.

96 Clapham, A. (1993), “The ‘Drittwirkung’ of the Convention”, in. McDonald, 
R.St. J.-Matscher, F.-Petzold, H. (Eds.), The European System fort he Protection 
of Human Rights, (ss. 163-206), Dordrecht/Boston/London: Martinus Nijhoff 
Publishers.

97 Drzemczewski, A. (1979), “The European Human Rights Convention and 
Relations Between Private Parties”, Netherlands International Law Review, 
Volume 26, Issue 02, s. 168.

98 Harris, D. J., O’Boyle. M., Bates, E.P., Buckley, C.M. (2013), Avrupa İnsan 
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muhatabı devletler olduğu için Sözleşme’de gerçek manada 
bir yatay bağlayıcılık öngörüldüğü sonucunun çıkarılama-
yacağı belirtilmektedir. Bu görüş ise Sözleşme’ye uyma yü-
kümlülüğünün özel hukuk kişilerine bırakılmasının olumsuz 
sonuçlara yol açacağı ve devleti saf dışı bırakacağı riskine da-
yandırılmaktadır99. Bunun açık kanıtı olarak da Sözleşme’nin 
34. maddesi gösterilmiştir. Buna göre Sözleşme kapsamında-
ki bir hakkın ihlaline ilişkin iddialar bireysel başvuru yoluyla 
ancak taraf bir devlet aleyhine yapılabilir. Bireyler ya da dev-
let dışı aktörler aleyhine yapılan başvurular kişi bakımından 
yetki (ratione personae) açısından kabul edilemez bulunacak-
tır100. Bununla birlikte Sözleşme’nin pek çok maddesinin lafzı 
ve ruhu sözleşmesel hakların tamamen özel kişiler arasındaki 
ilişkilerle ilgili olabileceğini ve bu ilişkilerde de uygulanabile-
ceğini göstermektedir. Bu nedenle Mahkeme Sözleşme’yi özel 
taraflar arasındaki ilişkilerde de uygulamak için çeşitli yön-
temler kullanmaktadır. Mahkeme öncelikle Sözleşme’nin met-
nine dayanarak ve özellikle 1. maddesi uyarınca Sözleşme’nin 
haklara ilişkin hükümlerini dolaylı yatay etki kapsamında 
yorumlamış101, hakların uygulanmasında güçlü bir araç oluş-
turan “pozitif yükümlülükler” doktrinini geliştirmiştir102. Taraf 

Hakları Sözleşmesi Hukuku, Çev. Bingöllü Kılıcı, M-Karan, U., Ankara: Şen 
Matbaa, 1. Baskı, Avrupa Konseyi, s. 21.

99 Doğan, İ. (2019), “Avrupa Konseyi Çerçevesinde İnsan Hakları Koruma 
Sistemi”, içinde Doğan, İ. Der., Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Hukuku, (ss. 
33-63), Ankara: Astana Yayınları, s. 41-42.

100 Verein gegen Tierfabriken/İsviçre, B. No: 24699/94, 28/06/2001, § 40; Florin 
Mihailescu/Romanya B. No: 47748/99, 26/08/2003; Sevo/Hırvatistan, B. 
No: 53921/00, 14/06/2001; Shestakov/Rusya, B. No: 48757/99, 18/06/2002; 
Scientology Kirche Deutschland eV/FRG, B. No: 34614/96, 7/04/1997, Decisions 
and Reports 89A, 163, s. 171; Proszak/Polonya, B. No: 25086/94, 17/01/1995, 
§ 3; Van Dijk, P.-Van Hoof, F.-Van Rijn, A.-Zwaak, L. (2018), Theory and 
Practice od The European Convention on Human Rights, Cambridge-Antwerp-
Portland: Intersentia, Fifth Edition, s. 26-27; Spielmann, D. (2007), s. 428; 
Engle, E. (2009), “Third Party Effect of Fundamental Rights (Drittwirkung)”, 
Hanse Law Review, Vol. 5, No.2, s. 169.

101 Young, James and Webster/Birleşik Krallık, B. No: 7601/76; 7806/77, 13/081/981, 
§ 49; Assanidze/ Gürcistan, B. No:71503/01, 08/04/2004, § 147; Ilaşcu ve 
Diğerleri/Moldova ve Rusya, B. No: 48787/99, 08/07/2004, § 339.

102 Spielmann, D. (2007), s. 428; Van Dijk, P., Van Hoof, F., Van Rijn, A., Zwaak, 
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devletlerin pozitif yükümlülükleri kapsamında Mahkeme 
sözleşmeci devletlerin ulusal yargı organlarının özel hukuk 
normlarını Sözleşme’ye uygun bir şekilde yorumlamasını ve 
özel hukuk alanında özel kişiler arasındaki çatışan hakların 
dengelenmesini talep ederek Sözleşme’nin dolaylı yatay etki-
sini giderek genişletmiştir103. Bununla birlikte özel bir kişinin 
Sözleşme’nin bir hükmünü ihlal etmesi tek başına devletin 
sorumluluğuna yol açmamaktadır. İhlalde bulunan özel hu-
kuk kişisinin fiili devletin koruma yükümlülüğündeki başa-
rısızlığından kaynaklanıyorsa ya da söz konusu eylem ulusal 
makamlar tarafından hoş görülüyorsa devletin sorumluluğu 
ortaya çıkmaktadır.104 

B. AVRUPA İNSAN HAKLARI SÖZLEŞMESİ’NİN YATAY 
ETKİSİNİN NORMATİF OLARAK DAYANDIRILDIĞI 
SÖZLEŞME HÜKÜMLERİ

Literatürde genel olarak kabul edildiği gibi AİHS’in özel 
hukuk kişileri arasındaki ilişkilere uygulanmasının norma-
tif dayanağı olarak gösterilen Sözleşme hükümleri 1, 13, 17. 
maddeler ile 8-11 maddelerin ikinci fıkra hükümleridir105. 
Sayılan Sözleşme maddeleri ifade tarzları açısından sadece 
insan haklarının dikey etkisi kapsamındaki ihlalleri değil bu-
nun yanında özel hukuk kişileri arasındaki ilişkileri de kapsa-
yacak şekilde kaleme alınmıştır. Yukarıda da ifade ettiğimiz 
üzere Mahkemenin pozitif yükümlülük doktrinini dayandır-
dığı öncelikli hüküm Sözleşme’nin 1. maddesidir. Buna göre 

L. (2018), s. 28; Salihpaşaoğlu, Y. (2020). Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi ve 
Yargılamada Kullandığı Yöntem, İlke ve Usuller, Ankara; Adalet Yayınevi, s. 
72. 

103 Spielmann, D. (2007), s. 428.
104 Kıbrıs/Türkiye, B. No: 25781/94, 10/05/2001, § 81; Ilaşcu ve Diğerleri/Moldova 

ve Rusya, § 318; Solomou ve diğerleri/Türkiye, B. No: 36832/97, 24/06/2008, § 
46; Mutu ve Pechstein/İsviçre, B. No: 40575/10, 67474/10, 02/10/2018, § 64; 
Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 73.

105 Mowbray, A. R. (2004), The Development of Positive Obligations under the 
European Convention on Human Rights by the European Court of Human Rights, 
Oxford: Hart Publishing, s. 5; Drzemczewski, A. (1979), s. 176.
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“Yüksek Sözleşmeci Taraflar kendi yetki alanları içinde bulunan 
herkesin, bu Sözleşme’nin birinci bölümünde açıklanan hak ve öz-
gürlüklerden yararlanmalarını sağlarlar.” Madde metnine göre 
Sözleşme’ye uyma yükümlülüğünün muhatabı sadece devlet-
lerdir. Dolayısıyla Sözleşme’nin yükümlüsü bireyler değildir. 
Fakat madde hükmü haklardan yararlanacak hak özneleri ve 
hakları ileri sürebilecek kişiler açısından bir ayrım yapma-
mıştır. Dolayısıyla Sözleşme’de yer alan hak ve özgürlüklere 
etkin ve bütünsel bir biçimde güvence sağlanması açısından 
Sözleşme’nin dikey etkideki eylemler gibi yatay düzlemdeki 
bireyler arasındaki eylemlerin yol açacağı ihlallere de uygu-
lanması gerekmektedir106. Dolayısıyla yatay etki Sözleşme’de 
açıkça ifade edilmemiş olmakla birlikte Sözleşme’nin birçok 
hükmünün lafzı ve ruhu bu etkiye işaret etmektedir.107 Bu 
bağlamda Mahkeme özel hukuk kişilerinin eylemleriyle bağ-
lantılı devletin sorumluluğunu incelemek zorunda kalmış ve 
Young, James ve Webster/Birleşik Krallık108 kararından bu yana 
istikrarlı olarak bu durumda devletin sorumluluğunun Söz-
leşme’nin 1. maddesi kapsamında olduğunu kabul etmiştir109. 
Mahkeme, karara konu olayda Sözleşme’nin 11. maddesinde-
ki sendika hakkının ihlaline yol açan fiilin devlet dışı bir ak-
törden gelmiş olmasına karşın durumun taraf devletin ulusal 
yasal düzenleme yetersizliğinden kaynaklanması nedeniyle 1. 
madde kapsamında devletin sorumluluğunun olduğuna hük-
metmiştir110. 

Sözleşme’nin yatay etkisine normatif açıdan dayanak gös-
terilen bir diğer düzenleme etkili başvuru hakkını düzenleyen 

106 Boyar, O. (2013), s. 61; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 73.
107 Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 73.
108 Young, James and Webster/Birleşik Krallık, B. No: 7601/76; 7806/77, 13/081/981, 

§ 49.
109 Spielmann, D. (2007), s. 430; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 73; Mowbray, 

A. R. (2012). European Convention on Human Rights: Cases, Materials and 
Commentary, Oxford: Oxford University Press, s. 64-65. 

110 Clapham, A. (2013). Human Rights Obligations of Non-State Actors, Oxford: 
Oxford University Press, s. 352-353.
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13. madde hükmüdür. Madde metni “Bu Sözleşme’de tanınmış 
olan hak ve özgürlükleri ihlal edilen herkes, söz konusu ihlal resmi 
bir hizmetin ifası için davranan kişiler tarafından gerçekleştirilmiş 
olsa dahi, ulusal bir merci önünde etkili bir yola başvurma hakkına 
sahiptir.” şeklinde düzenlenmiştir. Burada yer alan “söz konu-
su ihlal resmi bir hizmetin ifası için davranan kişiler tarafından ger-
çekleştirilmiş olsa dahi” ifadesinin muhalifi mefhumundan ih-
lalin devlet organlarını temsilen bir kamu görevlisi tarafından 
işlenebileceği gibi bir özel hukuk kişisi tarafından da işlene-
bileceğini gösterdiği ifade edilmektedir. Sözleşme hazırlayıcı-
larının bunu kastetmediği düşünülürse bu durumda madde 
metnindeki özel vurgunun hangi amaçla düzenlendiği sorusu 
cevapsız kalacaktır111. Clapham'ın ifade ettiği gibi Sözleşme’yi 
fiilî ve güncel bir şekilde doğrudan uygulama görevi ulusal 
mahkemelerdedir. Bu görevin etkili bir şekilde yerine getirile-
bilmesi, taraf devletlerin Sözleşme’yi ulusal hukukuna aktar-
masına bağlıdır. Ancak özel hukuk kişilerinin Sözleşme’deki 
haklara saygı göstermesini sağlayacak ulusal makamlar nez-
dinde etkili bir başvuru yolunun bulunmaması da 13. mad-
denin ihlaline yol açabilecek ve devlet uluslararası düzeyde 
yaptırıma tabi tutulabilecektir112.

Sözleşme’nin 17. maddesinde “hakları kötüye kullanma yasa-
ğı” düzenlenmiştir. Buna göre “Bu Sözleşme’deki hiçbir hüküm, 
bir devlete, topluluğa veya kişiye, Sözleşme’de tanınan hak ve özgür-
lüklerin yok edilmesi veya bunların Sözleşme’de öngörülmüş olan-
dan daha geniş ölçüde sınırlandırılmalarını amaçlayan bir etkinliğe 
girişme ya da eylemde bulunma hakkı verdiği biçiminde yorumla-
namaz.” Söz konusu yasak, lafzi olarak devlete yükümlülük 
getirmenin yanında topluluk ve kişileri de bu yasağın yüküm-
lüsü olarak düzenlemiştir. Dolayısıyla Sözleşme’deki hakların 
özel hukuk kişi ve grupları tarafından kötüye kullanılması 
durumunda ortaya çıkan ihlalden taraf devlet sorumlu ve 

111 Boyar, O. (2013), s. 62; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 73; Spielmann, D. (2007), 
s. 432; Clapham, A. (2013), s. 358.

112 Clapham, A. (2013), s. 358.
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Sözleşme’nin yatay olarak uygulanması mümkün olacaktır113. 
17. madde düzenlemesi, Sözleşme’nin öngördüğü hak ve öz-
gürlüklerin hem kullanılması hem de sınırlandırılmasına sı-
nır teşkil eden iki boyutlu bir yapıya sahiptir. Dolayısıyla 17. 
madde istisnai bir hüküm teşkil etmektedir114.

Sözleşme’nin özel hukuk ilişkilerinde yatay olarak uy-
gulanabilmesinin son olarak normatif dayanağı ise 8 ila 11. 
maddeler arasındaki haklara ilişkin düzenlemenin ikinci fık-
ralarında bu hakların sınırlandırma nedenleri yer almaktadır. 
Bu dört maddede yer alan hakların sınırlandırma nedenlerin-
den biri olarak “başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması” 
meşru amacı düzenlenmiştir115. Dolayısıyla bu maddelerdeki 
sınırlama nedeni bireylerin sahip olduğu hakları kullanırken 
başkalarının haklarını ihlal etmeyecek şekilde kullanılması 
gerekliliğini getirdiği için özel hukuk kişilerini hak öznesi 
olmanın yanında hak yükümlüsü haline getirmektedir. Bu 
bağlamda 8-11. maddeler arasında düzenlenen haklar Söz-
leşme’nin özel hukuk ilişkilerinde uygulama alanı bulacak 
ve karşılıklı haklara sahip olan kişiler arasında çatışan hak ve 
menfaatlerin dengelenmesi gerekecektir. Bunu sağlama gö-
revi ise ulusal makamlar ve özellikle ulusal mahkemeler ta-
rafından yerine getirilecektir. Ulusal makamların söz konusu 
görevini yerine getirirken Sözleşme ve Mahkeme içtihatlarına 
uygun hareket etmesi gerektiği için ancak buna aykırılık du-
rumunda Sözleşme uyarınca devletin sorumluluğu söz konu-
su olabilecektir116.

113 Spielmann, D. (2007), s. 432; Clapham, A. (1993), s. 167-169; Boyar, O. 
(20139, s. 62.

114 Doğan, İ. (2019), “Hakkın Kötüye Kullanılma Yasağı”, içinde Doğan, 
İ. (Der.), Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Hukuku, (ss. 333-337), Ankara: 
Astana Yayınları, s. 335.

115 Spielmann, D. (2007), s. 432; Boyar, O. (2013), s. 61; Clapham, A. (1993), s. 
169.

116 Spielmann, D. (2007), s. 432; Boyar, O. (2013), s. 61; Salippaşaoğlu, Y. (2020), 
s. 73-74.
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C. AVRUPA İNSAN HAKLARI SÖZLEŞMESİ’NİN 
YATAY ETKİSİNİN UYGULAMA ARACI OLARAK KABUL 
EDİLEN POZİTİF YÜKÜMLÜLÜK DOKTRİNİNİN 
TEORİK ÇERÇEVESİ

İnsan haklarının ulusal ve uluslararası hukuktaki gelişi-
minin devlete karşı dikey olarak geliştiğini daha önce ifade 
etmiştik. Dolayısıyla insan haklarının esas yükümlüsü diğer 
bir deyişle yükümlülüklerin taşıyıcısı devlettir. Bunun altın-
da yatan neden, öncelikle gücün, meşru güç kullanımını iddia 
eden devlet kamu kurumlarında bulunmasıdır. İnsan hakları 
hukukunun amacı, bu kurumlarla bireyler arasındaki ilişkiyi 
düzenleyerek bu gücün sınırlandırılması ve yönlendirilme-
sidir. Bu bağlamda bu kurumlar insan hakları yükümlülük-
lerine saygı gösterme ve bunları destekleme kapasitesine sa-
hiptir117. Bu yükümlülükler ise genel olarak negatif ve pozitif 
yükümlülük olarak kabul edilmektedir. 

Klasik liberal görüşe dayanan negatif yükümlülük, devletin 
insan haklarına müdahale etmemesini, saygı göstermesini ve 
bu hakların kullanımını engellememesini gerektirmektedir118. 
İnsan hakları hukuku tarihsel olarak devletin müdahalesini 
sınırlamaya ve devlet tarafından gerçekleştirilen ihlalleri ya-
saklamaya odaklanmıştır. Aynı bakış açısıyla AİHS bireyleri, 
devletlerin yetkilerini kötüye kullanmasına karşı savunacak 
yasal bir çerçeve olarak tasarlanmıştır. AİHS müzakereleri sı-
rasında hâkim olan fikir, totaliterliğe karşı bir koruma sağ-
lamak olmuştur119. Bu bağlamda negatif yükümlülük devlete 

117 Stoyanova, V. (2023). Positive Obligations under the European Convention on 
Human Rights: Within and Beyond Boundaries, Oxford: Oxford University 
Press, s. 8.

118 Xenos, D. (2013). The Positive Obligations of the State under the European 
Convention of Human Rights, London and Newyork: Roudledge 
Taylor&Francis Group, s. 2; Harris, D. J., O’Boyle, M., Bates, E. P., Buckley, 
C. M. (2013), s. 19; Algan, B. (2023), s. 123; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 67-68.

119 Stoyanova, V. (2023), s. 10; Wątor, M. F. (2017), “The Role of the European 
Court of Human Rights in Promoting Horizontal Positive Obligations of 
the State”, ICLR, Vol. 17, No. 2, s. 40-41.
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nötr ve pasif bir rol yüklemektedir. Söz konusu negatif yü-
kümlülüklerin Sözleşme’nin özünden kaynaklandığı diğer 
bir ifadeyle Sözleşme’ye içkin olduğu kabul edilmektedir120. 

Pozitif yükümlülük ise devletin eylemsizliğinin aksine bi-
reylerin hak ve özgürlüklerini güvence altına almak ve hak-
lardan yararlanmalarını sağlamak için devletin aktif bir rol 
üstlenmesini ve eyleme geçmesini gerektirmektedir. Özellikle 
yeni kuşak hakların da kabul edilmeye başlaması ve hakla-
rı sadece devletten gelen müdahaleler değil, bunun yanın-
da devlet dışı aktörlerin eylemlerinin de ihlal etmesi pozitif 
yükümlülüklerin doğmasını kaçınılmaz kılmıştır121. Böylece 
AİHS bireyleri, devletin müdahalelerine karşı koruma anla-
yışından, devletin önlemleri aracılığıyla bireyleri koruma an-
layışına geçmiştir122. Bu nedenle pozitif yükümlülük doktrini 
AİHM yargılamasında giderek daha da önemli hâle gelmiş-
tir123. Özellikle devletin kendi egemenlik sınırları içerisinde 
kendi hukuk kurallarını uygulama ve yargılama yetkisini 
kullanması, devlet dışı aktörlerden kaynaklanan ihlallerden 
de dolaylı olarak sorumluluğunu gündeme getirmiştir124. Bi-
reyler ve diğer devlet dışı aktörlerden kaynaklanan ve devlete 
atfedilemeyen eylemler insan haklarına tehdit oluşturabil-
mektedir. Bunlar şirketler, silahlı gruplar ve hükûmetler arası 
kuruluşlar olabileceği gibi deprem, toprak kayması gibi doğal 
afetler, tehlikeli faaliyetler ve salgın hastalıklar da olabilir. İşte 
pozitif yükümlülükler bu sayılan durumlarda ortaya çıkabi-
lecek ihlallerin çözümünde bir araç olarak kullanılmıştır. Bu 
durumlarda, söz konusu eylem ya da fiiller devletin eylemi 

120 Akandji-Kombe, J.F. (2008). Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Kapsamında 
Pozitif Yükümlülükler, Özgür Heval Çinar, Abdulcelil Kaya (çev.), Avrupa 
İnsan Haklarının Uygulanmasına İlişkin Kılavuz Kitap No. 7, Strasbourg, 
Avrupa Konseyi, s. 5.

121 Xenos, D. (2013), s. 2; Stoyanova, V. (2023), s. 10; Spielmann, D. (2007), s. 
433-434; Algan, B. (2023), s. 123.

122 Clapham, A. (1993), s. 190; Wator, M. F. (2017), s. 41.
123 Mowbray, A. R. (2004), s. 229; Klatt, M. (2011), “Positive Obligations under 

the European Convention on Human Rights”, ZaöR, Vol. 71, s. 692.
124 Xenos, D. (2013), s. 2; Wątor, M. F. (2017), s. 39.
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hâline gelmez ancak devletin bunlarla ilişkilendirilebilecek 
kendi ihmalleri nedeniyle dolaylı olarak sorumluluğu günde-
me gelir125. 

Negatif yükümlülükler gibi pozitif yükümlülükler de Söz-
leşme metninde açıkça düzenlenmemiş olup AİHM’in içti-
hatlarıyla gelişmiş ve kapsamı genişlemiştir. Sözleşme'nin 
“yaşayan bir belge” olmasını ifade eden dinamik ve evrimsel 
yorum yöntemi de pozitif yükümlülüklerin geliştirilmesinde 
faydalı bir araç olarak kullanılmıştır. Böylece Sözleşme’deki 
hakların teorik ve soyut olarak değil pratik ve etkili bir şekilde 
korunması sağlanabilmiştir126. Mahkemenin pozitif yüküm-
lülük kavramını ilk kez kullandığı kararı, 1968 yılında Söz-
leşme’nin 1. No.lu ek Protokolü’nün 2. maddesinde yer alan 
eğitim hakkına ilişkin Belçika dil davası’dır127. Mahkeme, kara-
rında Sözleşme’nin 1. maddesi kapsamında, sözleşmeci dev-
letlerin yargı yetkisindeki bütün bireylerin haklarını güvence 
altına alma yükümlülüğü çerçevesinde haklara saygı göster-
me pozitif yükümlülüğünün bulunduğunu dile getirmiştir. 
Mahkeme, pozitif yükümlülüklerin geliştirilmesinde aşama-
lı bir yaklaşım uygulamıştır. Pozitif yükümlülüğü öncelikle 
devlete atfedilebilecek eylemlerden kaynaklanan ihlallerde, 
hakkın korunması için makul ve uygun önlemlerin alınma-
ması noktasında kullanmıştır.128 Sonrasında Marckx/Belçika129 
ve X. ve Y./Hollanda130 kararlarında pozitif yükümlülüklerin 

125 Stoyanova, V. (2023), s. 10
126 Tyrer/Birleşik Krallık, B. No:5856/ 72, 25/04/1978; Stoyanova, V. (2023), s. 11; 

Wator, M. F. (2017), s. 43.
127 “Relating to Certain Aspect of the Laws on the Use of Languages in Education in 

Belgium”/Belçika (Merits), B. No: 1474/62 1677/62 1691/62 1769/63 1994/63 
2126/64, 23/07/1968, Interpretation adopted by the Court, § 3-6; Spielmann, 
D. (2007), s. 343; Akandji-Kombe, J.F. (2008), s. 5-7; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), 
s. 69. 

128 “Relating to Certain Aspect of the Laws on the Use of Languages in Education 
in Belgium”/Belçika, §§ 3-6; Fernandes de Oliveira/Portekiz, B. No: 78103/14, 
31/01/2019, § 103; S.L. ve J.L./Hırvatistan, B. No: 13712/11, 7/5/2015, § 58. 

129 Marckx/Belçika, B. No: 6833/74,13/6/1979.
130  X ve Y/Hollanda, B. No: 8978/80, 26/3/1985.
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kapsamını özel kişiler arasındaki ilişkilere de uygulanacak 
düzeyde genişletmiştir131. 

Mahkeme belirtilen ilk kararında ve bunu takip eden ka-
rarlarında pozitif yükümlülüğü tanımlamamıştır132. Ancak 
Mahkeme’nin içtihatlarından çıkan sonuca göre pozitif yü-
kümlülük, ulusal makamların bir hakkın korunması ve kulla-
nılması için alması gereken makul ve uygun gerekli önlemleri 
ifade etmektedir133. Ancak hayatın olağan akışı içinde insan 
ilişkilerinin çeşitliliği ve devletin faaliyet alanlarının genişliği 
dikkate alındığında devletin ihmallere ilişkin sorumluluğu-
nun sınırlarını çizmek oldukça zorlaşmaktadır. Dolayısıyla 
pozitif yükümlülüklerin hangi koşullar altında doğabileceği 
ve bunların ne kadar geniş kapsamlı olabileceği oldukça belir-
sizdir. AİHM, bu yükümlülüklerin ne zaman uygulamaya ko-
nulabileceğini ve kapsamlarının ne kadar genişleyebileceğini 
incelemek için genel bir analitik çerçeve benimsememektedir. 
Hatta Mahkeme, Sözleşme’den kaynaklanabilecek pozitif yü-
kümlülüklere ilişkin genel bir teori geliştirmeyi açıkça reddet-
miştir134. Mahkemenin pozitif yükümlülüklere ilişkin bu yak-
laşımının, kesinlik ve öngörülebilirlik açısından tutarsız ve 
hatta keyfî olduğu için elverişli olmadığı yönünde eleştiriler 
de yöneltilmektedir. Mahkeme pozitif yükümlülüğe ilişkin 
değerlendirmesini her bir davanın özel koşulları kapsamında 
incelediği için, pozitif yükümlülük doktrinine ilişkin ilkeler 
belirlemek ve doktrini yapılandırmak oldukça zorlaşmakta-
dır135. Buna karşın Mahkemenin pozitif yükümlülüklere iliş-
kin benimsediği söz konusu açık uçlu tutumu, bu sorunların 
yanında doktrinin gelişiminin devamlılığını ve zamanla ne-
redeyse Sözleşme’deki bütün haklara uygulanabilmesini sağ-
lamıştır. Ayrıca Mowbray’in de ifade ettiği gibi AİHS kapsa-
mındaki pozitif yükümlülüklerin yargısal olarak tanınmasına 

131 Stoyanova, V. (2023), s. 10-11; Wator, M. F. (2017), s. 42.
132 Mowbray, A. R. (2004), s. 2; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 69.
133 Mowbray, A. R. (2004), s. 2; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 69.
134 Plattform ‘Ärzte für das Leben’/Avusturya, B. No: 10126/ 82, 21/6/1988, § 31.
135 Stoyanova, V. (2023) s. 2; Xenos, D. (2013), s. 4.
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yönelik ortak gerekçe, hakların “pratik ve etkili” bir şekilde 
kullanılmasını sağlamasıdır136. 

Mahkeme tarafından kuramsal bir çerçevesi çizilmemek-
le birlikte pozitif yükümlülüklerin maddi (substantive) ve 
usuli (procedural) iki boyutunun olduğu genel olarak kabul 
edilmektedir.137 Maddi pozitif yükümlülükler, Sözleşme’de 
güvence altına alınan haklardan etkili bir şekilde yararlanı-
labilmesi için yapılması gereken hukuki düzenlemeler ve 
alınması gereken önlemleri ifade etmektedir. Usuli pozitif yü-
kümlülükler ise bireylerin hak ihlali iddialarına ilişkin taraf 
devletlerin etkili bir yargı sistemine sahip olma genel yüküm-
lülüğü kapsamında etkili soruşturma ve kovuşturma yürüt-
me yükümlülüğünü ifade etmektedir138. Mahkeme özellikle 2. 
ve 3. maddelere ilişkin usuli pozitif yükümlülükler hakkında 
yerleşmiş bir içtihat oluşturmuştur139.

AİHM’in yerleşik olarak kabul ettiği, klasik anlayış olan 
devletlerin negatif ve pozitif yükümlülük tipolojisinin yanın-
da giderek kabul gören bir diğer insan hakları tipolojisi de 
Eide’nin öncülüğünü yaptığı üçlü yükümlülük tipolojisidir. 
Klasik negatif-pozitif yükümlülük ayrımının kişisel ve siya-
sal haklarla, ekonomik, sosyal ve kültürel haklar arasında 
hiyerarşik bir durum yaratmasına yöneltilen eleştiriler doğ-
rultusunda doktrinde farklı bir yükümlülük modeli benim-
senmesinin gerekliliği ileri sürülmüştür140. Özellikle pozitif 
yükümlülüklerin daha çok ekonomik ve sosyal haklarla iliş-
kilendirilmesi bu eleştirilere yol açmıştır141. Üçlü tipoloji Eide 
tarafından 1987 yılında BM’in Ekonomik, Sosyal ve Kültürel 

136 Xenos, D. (2013), s. 4; Mowbray, A. R. (2004), s. 221; Klatt, M. (2011), s. 693.
137 Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 69-70.
138 Stoyanova, V. (2023), s. 123-126; Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 69-70; Wator, 

M. F. (2017), s. 40.
139 Akandji-Kombe, J. F. (2008), s. 8.
140 Koch, E. I., (2005), “Dichotomies, Trichotomies or Waves of Duties”, Human 

Rights Law Review, Vol. 5, s. 85; Algan, B. (2007), Ekonomik, Sosyal ve Kültürel 
Hakların Korunması, Ankara: Seçkin Yayınevi, s. 82-83.

141 Harris, D. J., O’Boyle, M., Bates, E. P., Buckley, C. M. (2013), s. 19.
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Haklar Komitesine sunulan raporda yer almıştır142. Ardından 
1997 yılında Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Hakların İhlallerine 
İlişkin Maastricht İlkelerinde de bu tipoloji benimsenmiştir143. 
Bu tipolojiye göre devletin üç tür yükümlülüğü bulunmkta-
dır. Bunlar, saygı gösterme (respect), koruma (protect) ve gere-
ğini yerine getirme (fulfill) yükümlülükleridir. Bu yükümlü-
lüklerden herhangi birinin yerine getirilmemesi hakların ih-
lalini oluşturur. Negatif bir niteliğe sahip olan saygı gösterme 
yükümlülüğü, kamu organlarının bireylerin haklarını kullan-
masına engel olmamasını gerektirir144. Koruma yükümlülüğü, 
devletlerin hakların üçüncü kişiler tarafından ihlal edilmesini 
önlemesini gerektirir145. Gereğini yerine getirme yükümlülü-
ğü ise haklardan tam olarak yararlanılabilmesi için devletle-
rin uygun yasal, idari, mali ve yargısal düzenlemeleri yapma-
sını ve tedbirler almasını gerektirir. Bu kapsamda koruma ve 
yerine getirme yükümlülükleri pozitif niteliğe sahiptir146.

AİHM negatif ve pozitif yükümlülükler tipolojisine bağlı 
kalmakla birlikte insan haklarına saygı gösterme, insan hak-
larını koruma ve yerine getirme yükümlülüklerini kapsayan 
üçlü tipolojiyi de yargılamasında kullanmaktadır147. Böylece 
Mahkeme Sözleşme’nin hayata geçirilmesi amacıyla taraf dev-
letlere yüklediği yükümlülüklerin çeşitliliğini ve kapsamını 
genişleterek daha etkili bir koruma sistemi sağlamaktadır. 

Her iki yükümlülük tipolojisinin birlikte uygulanması so-
nucunda Sözleşme’nin özel hukuk kişileri arasındaki sorum-

142 Eide, A. “The New International Economic Order and The Promotion of 
Human Rights”, Report on the right to adequate food as a human right submitted 
by Mr. Asbjorn Eide, Special Rapporteur, Un Doc E/CN.4/Sub.2/1987/23, 
7 July 1987, https://digitallibrary.un.org/record/139080?ln=en&v=pdf. 
(Erişim Tarihi: 27/3/2024).

143 “The Maastricht Guidelines on Violations of Economic, Social and Cultural 
Rights”, Human Rights Quarterly, 1998, Vol. 20, s. 693-694, par. 6-7.

144 Eide, A. (1987), s. 34-35, par. 170-174; The Maastricht Guideline, par. 6.
145 Eide, A. (1987), s. 35-36, par. 175-179; The Maastricht Guideline, par. 6.
146 Eide, A. (1987), s. 36-37, par. 180-181; The Maastricht Guideline, par. 6.
147 Marckx/Belçika, B. No: 6833/74,13/06/1979, § 31; Harris, D. J., O’Boyle, M., 

Bates, E. P., Buckley, C. M. (2013), s. 19; Akandji-Kombe, J. F. (2008), s. 5.
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luluğu birkaç şekilde açığa çıkmaktadır. Birinci olarak devlet, 
özel kişiler arasındaki ilişkiler alanını düzenleyen mevzuatı 
üretmekle yükümlüdür. Bu mevzuatın temel niteliği ise, güç-
süz ya da kırılgan tarafı koruyacak, güçlü tarafı ise caydıracak 
nitelikte olmalıdır. Dolayısıyla söz konusu sorumluluk sadece 
mevzuat üretmek olmayıp, nitelikli bir normatif çerçeve oluş-
turmaktır. İkinci olarak devletin ürettiği mevzuat ve bununla 
oluşturduğu mekanizma ve usuller, işlerliği ve etkinliği olan 
bir sistem öngörmelidir. Bu bağlamda söz konusu mekaniz-
ma mağdurun talebiyle işlemeye başlayacağı gibi, aynı za-
manda yetkilendirilmiş kamusal makamların resen harekete 
geçmesiyle işleyen bir mekanizma olmalıdır. Üçüncü olarak 
devlet özel hukuk ilişkilerinde hak ihlalinde bulunan taraf 
hakkında etkili soruşturma ve kovuşturma yaparak faillerin 
cezalandırılması için makul sürede ve etkili bir şekilde işle-
yen bir sistem öngörmek yükümlülüğü altındadır. Son olarak 
devletin bu ihlalleri önleyici etkili tedbirler alma yükümlülü-
ğü söz konudur. Bu tedbirler sadece ceza/yaptırım olmayıp; 
yasal, yargısal, idari ve mali tedbirleri de kapsamaktadır148.

Devletlerin Sözleşme kapsamındaki pozitif yükümlülükle-
rini yerine getirirken hangi düzenlemelerin ne şekilde yapı-
lacağı ne tür önlemlerin alınması gerekliliği konusunda belli 
bir takdir marjına sahip olduğu Mahkeme tarafından genel 
olarak kabul edilen bir yaklaşımdır. Dolayısıyla mahkeme-
nin taraf devletin pozitif yükümlülüğünü değerlendirdiği 
neredeyse bütün kararlarında takdir marjı doktrinine de atıf 
yaptığı görülmektedir. Bu kapsamda devletin hakları üçüncü 
kişilerin müdahalelerine karşı koruma yükümlülüğünde söz 
konusu takdir marjı, aynı zamanda kişilerin çatışan ya da ya-
rışan haklarının dengelenmesinde aranan orantılılık ve adil 
dengenin sağlanması açısından da önem arz etmektedir149.

148 Gemalmaz, S. (2005), s. 543; Doğru, O. (2007), “Devletin Sorumluluğu: 
İnsan Hakları Avrupa Sözleşmesi’nde Pozitif Yükümlülükler”, Danıştay ve 
İdari Yargı Günü-139. Yıl Sempozyumu, Ankara: Danıştay Tasnif ve Yayın 
Bürosu Yayınları, No: 74, s. 208.

149 Devletin pozitif yükümlülüklerini yerine getirirken uyguladığı orantılılık-
adil denge ve yararlandığı takdir marjı hakkında geniş bilgi için bkz. 
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D. POZİTİF YÜKÜMLÜLÜK DOKTRİNİNİN BİR 
SONUCU OLARAK SÖZLEŞME’NİN YATAY ETKİSİ

1. Genel Olarak

AİHM tarafından AİHS’in yorumlanması sonucu geliş-
tirilen pozitif yükümlülükler doktrini bir yandan doğrudan 
devlete atfedilebilecek saygı gösterme ve gerçekleştirme yü-
kümlülükleri açısından dikey etkiyi, diğer yandan ise özel 
kişiler arasındaki ihlallere karşı bireyleri koruma yükümlülü-
ğü açısından ise yatay etkiyi kapsamaktadır150. Bu bağlamda 
pozitif yükümlülük doktrini sayesinde hakların hem dikey 
hem de yatay düzlemde güvence altına alınması mümkün 
olmaktadır. Dolayısıyla Sözleşme’nin yatay etkisinin pozitif 
yükümlülük doktrini sayesinde uygulanabildiği diğer bir ifa-
deyle Sözleşme’nin yatay etkisinin pozitif yükümlülüğün bir 
sonucu olduğu ifade edilebilir151. Ancak çalışmamızın konusu 
açısından dikey etki bağlamındaki pozitif yükümlülükler ça-
lışmamızın kapsamı dışında bırakılmıştır. Mahkeme içtihatla-
rıyla kabul edilen pozitif yükümlülükler hayatın çeşitli alan-
larındaki farklı konulara ilişkin ihlalleri kapsayacak şekilde 
zamanla genişleyerek Sözleşme sisteminde bir gelişim göster-
miştir. Pozitif yükümlülüklerin ne zaman ortaya çıkabilece-
ğine dair örnekler oldukça çeşitlidir. Örneğin sosyal hizmet 
departmanlarının çocukları bakıma almaya veya bundan ka-
çınmaya karar vermesi152, otoyol yetkililerinin uyarı işaretleri 
sağlamaması veya yol güvenliğini sağlamaması153, yetkililerin 
kamu güvenliğini sağlamaması154, kadınların veya çocukların 

Doğru, D. (2019), Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi Yargılamasında Takdir 
Marjı Doktrini, Ankara: Turhan Yayınevi, s. 19 vd; Stayonova, V. (2023), s. 
89-93; Klatt, M. (2011), s. 711-717.

150 Stoyanova, V. (2023), s. 1.
151 Salihpaşaoğlu, Y. (2020), s. 72-73.
152 Z. ve Diğerleri/Birleşik Krallık, B. No:29392/95, 10/5/2001; T.P. ve K.M./Birleşik 

Krallık, B. No: 28945/95, 10/5/2001.
153 Fatih Çakır ve Merve Nisa Çakır/Turkey, B. No:54558/11, 5/06/2018; Smiljanić/

Hırvatistan, B. No: 35983/14, 25/03/2021.
154 Marius Alexandru ve Marinela Ştefan/Romanya, B. No:78643/11, 24/3/2020.



257

Cilt: 41, Sayı: 1, Haziran 2024

Dr. Öğr. Üyesi Derya DOĞRU

aile içi şiddete maruz kalması155, devletin inşaat düzenleme-
leri yapmak zorunda olması156, polisin suç işleyebilecek teh-
likeli bir kişiyi yakalayamaması157, insanların doğal afetler 
veya endüstriyel faaliyetlerden zarar görmesi158 ya da sağlık 
sisteminin hastalıkları önlemede veya hayat kurtarmada ba-
şarısız olması159 bunlardan bazılarıdır. Sonuç olarak, pozitif 
yükümlülükler AİHS'in tüm maddelerine nüfuz etmiştir ve 
bunların ortaya çıkabileceği durumlara ilişkin herhangi bir 
a priori sınırlama bulunmamaktadır160. Çalışmamızın bu bö-
lümünde özellikle özel kişiler arasındaki uyuşmazlıklardan 
kaynaklanan devletin pozitif yükümlülüğü kapsamındaki 
Sözleşme’nin yatay etki uygulamalarına ve Mahkeme karar-
larına odaklanılacaktır.

Sözleşme’nin dolaylı yatay etkisi olarak kabul edilen pozi-
tif yükümlülüklerin özel kişiler arasındaki hak ihlallerine iliş-
kin Mahkeme içtihatları Clapham’ın da haklı olarak ifade ettiği 
gibi, neredeyse bütün sözleşmesel haklarla ilgili olduğu için, 
bunların tüketilebilmesi mümkün değildir161. Bu kapsamda 
çalışmamızda esas olarak Mahkeme içtihadının ana hatları-
nı çizen kronolojik bir yaklaşım izlenerek Sözleşme’nin bazı 
haklarının özel hukuk ilişkilerini kapsayacak şekilde genişle-
tilmesine örnekler sunulacaktır162. Ayrıca Spielmann, Sözleş-
me’nin özel taraflar arasındaki ilişkilerde uygulanmasının üç 

155 Opuz/Türkiye, B. No: 33401/ 02, 9/06/2009; Talpis/İtalya, B. No: 41237/14, 
2/3/2017.

156 Cevrioğlu/Türkiye B. No:69546/12, 4/10/2016; Banel/Litvanya, B. No:14326/11, 
18/06/2013; Fernández Marínez/İspanya [GC], B. No: 56030/07, 12/6/2014.

157 Mastromatteo/İtalya [GC], B. No: 37703/97, 24/10/2002.
158 Öneryildiz/Türkiye [GC], B. No: 48939/99, 30/11/2004.
159 Lopes de Sousa Fernandes/Portekiz [GC], B. No: 56080/13, 19/12/2017.
160 Stoyanova, V. (2023), s. 1.
161 Clapham, A. (2013), s. 418; Spielmann, D. (2007), s. 447. 
162 Örneğin Boyar çalışmasında bu yöntem yerine, üçlü yükümlülük 

tipolojisindeki koruma ve yerine getirme yükümlülüğüne ilişkin bir ayrım 
benimseyerek Sözleşme’nin özel hukuk kişileri arasındaki uygulamasına 
bu ayrıma göre örnekler verme yöntemini izlemiştir. Bkz. Boyar, O. (2013), 
s. 63-75.
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aracı olduğunu ifade etmektedir. Bunlardan birincisinin pozi-
tif yükümlülükler, ikincisinin özel hukuk kurallarının ulusal 
mahkemelerce Sözleşme’ye uygun yorumlanması ve üçüncü-
sünün de özel kişiler arasındaki yarışan ya da çatışan hakla-
rın ve menfaatlerin dengelenmesi olduğunu belirtmektedir163. 
Ancak ikinci ve üçüncü araç zaten pozitif yükümlülüklerin 
doğasına içkin ve pozitif yükümlülüğün kapsamının belirle-
yicisi olduğu için çalışmamızda ayrı başlık altında incelenme-
yecektir. 

2. Toplantı ve Örgütlenme Özgürlüğü

Mahkemenin özel hukuk kişileri arasındaki ilişkilerde 
pozitif yükümlülüklerin varlığını 1981 gibi erken bir tarihte 
tespit ettiği ilk alanlardan biri örgütlenme özgürlüğü hakkı-
dır164. Young, James ve Webster/Birleşik Krallık davasında Mah-
keme, devletin özel istihdam ilişkisi bağlamında örgütlenme 
özgürlüğünün korunmasını sağlamakla yükümlü olduğuna 
hükmetmiştir. Karara konu olayda Britanya demir yolların-
da çalışan başvuranların işlerine, işverenin anlaşmalı oldu-
ğu sendikalara üye olmadıkları gerekçesiyle son verilmiştir. 
Mahkeme kararında, Sözleşme’nin 1. maddesi kapsamında 
her sözleşmeci devletin kendi yargı yetkisi dâhilindeki herke-
se ... Sözleşme’de tanımlanan hak ve özgürlükleri tanıması ge-
rektiğine; dolayısıyla bu hak ve özgürlüklerden birinin ihlali, 
ulusal mevzuatta bu yükümlülüğe uyulmamasından kaynak-
lanıyorsa devletin bu ihlalden sorumluluğunun doğacağını 
ifade etmiştir. Her ne kadar bu davaya yol açan olayların ne-
deni Britanya Demiryolları ile demiryolu sendikaları arasında 
1975 yılında yapılan anlaşma olsa da başvuranların şikâyetçi 
olduğu muameleyi hukuka uygun kılan, ilgili dönemde yü-
rürlükte olan iç hukuktur. Dolayısıyla iç hukukun Sözleş-

163 Spielmann, D. (2007), s. 433. Spielmann ikinci ve üçüncü araçlar olarak ifade 
ettiği konuların esasında pozitif yükümlülüğün kapsamında olduğunu 
kendisi de belirtmektedir.

164 Spielmann, D. (2007), s. 447-448; Boyar, O. (2013), s. 63; Clapham, A. (2013), 
s. 413-414.
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me’ye aykırılığı nedeniyle davalı devletin sorumlu olması 
gerektiğine karar vermiştir165. Görüldüğü üzere Mahkeme er-
ken tarihli bu kararında uyuşmazlık konusu bir özel hukuk 
ilişkisinden doğmuş olsa da ulusal mevzuatın Sözleşme’ye 
aykırı olması nedeniyle devletin hakları üçüncü kişilere kar-
şı koruma yükümlülüğünü yerine getirmemesinden sorumlu 
olduğu sonucuna varmıştır.

Mahkeme 1988 tarihinde, 11. maddede güvence altına 
alınmış bir diğer özgürlük olan toplanma özgürlüğüne iliş-
kin olarak Plattform ‘Ärzte für das Leben’/Avusturya166 kararını 
vermiştir. Karara konu olayda kürtaj aleyhine gösteri yapmak 
isteyen doktorlar birliğinin toplantısı polis korumasına rağ-
men karşıt göstericiler tarafından dağıtılmıştır. Mahkeme ka-
rarında, devlet yetkililerinin, bir gösteriye katılanların karşıt 
göstericiler tarafından fiziksel şiddete maruz kalacaklarından 
korkmadan gösteri yapabilmelerini sağlama yükümlülüğü-
nün olduğuna hükmetmiştir. Gerçek ve etkili barışçıl bir top-
lanma özgürlüğünün, yalnızca devletin müdahalede bulun-
mama görevine indirgenemeyeceği, hakkın kullanımının dev-
let dışındaki üçüncü kişilerin eylemlerine karşı da korunması 
gerektiğini ifade etmiştir167. Ayrıca Mahkeme devletin pozitif 
yükümlülüğünü kabul etmenin yanında, pozitif yükümlülük 
açısından genel bir teori geliştirmek zorunda olmadığını ve 
bu kapsamda başvuruyu 11. maddeyi yorumlayarak değer-
lendireceğini ifade etmiştir168. Böylece Mahkeme üçlü tipolo-
jideki devletin koruma yükümlülüğüne vurgu yaparak, Söz-
leşme’nin 11. maddesinin kişiler arasındaki eylemlere uygu-
lanması gerektiğine karar vermiş ve dolayısıyla Sözleşme’nin 
yatay etkisini zımni olarak benimsemiştir.

165 Young, James ve Webster/Birleşik Krallık, B. No: 7601/76, 7806/77, 13/8/1981, § 
49.

166 Plattform ‘Ärzte für das Leben’/Avusturya, B. No: 10126/82, 21/6/1988.
167 Plattform ‘Ärzte für das Leben’/Avusturya, § 25; Spielmann, D. (2007), s. 448; 

Stoyanova, V. (2023), s. 11.
168 Plattform ‘Ärzte für das Leben’/Avusturya, § 31; Boyar, O. (2013), s. 64.
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3. Özel ve Aile Hayatına Saygı Hakkı

Mahkemenin pozitif yükümlülükler kapsamında Sözleş-
me’nin özel kişiler arasındaki ilişkilere uygulanabilirliğini 
ve dolayısıyla yatay etkisini genişletme fırsatı bulduğu temel 
alan özel hayat ve aile hayatına saygı hakkının düzenlendiği 
8. madde olmuştur169. Bu durumun, 8. maddenin düzenlediği 
ve güvence altına aldığı menfaatlerin kapsamının çok geniş 
olmasından kaynaklandığı söylenebilir.

8. madde kapsamında devletin pozitif yükümlülüğüne iliş-
kin ilk kararlardan biri Airey/İrlanda170 kararıdır. Başvuruya 
konu olayda, eşinden şiddet gördüğü için mahkemeden fii-
li ayrılık kararı almaya çalışan başvurucuya avukat yardımı 
sağlayacak bir adli yardım sisteminin bulunmaması şikâyet 
konusu olmuştur171.

Taraf devlet açısından mali yönü olan adlim yardımla iliş-
kili davada Mahkeme ekonomik ve sosyal hakların Sözleşme 
sistemindeki yeri açısından önemli bir tespitte bulunmuştur. 
Mahkeme, ekonomik ve sosyal hakların hayata geçirilmesi-
nin büyük ölçüde devletin mali durumuna bağlı olduğunun 
bilincinde olduğunu ancak Sözleşme’nin günümüz koşulları 
ışığında yorumlanması gerektiğini ve bireyleri gerçek ve et-
kili şekilde koruması gerektiğini ifade etmiştir. Bu bağlamda 
Sözleşme her ne kadar medeni ve siyasi hakları düzenlemek-
teyse de bu hakların birçoğunun ekonomik ve sosyal sonuçla-
rının olduğunu ve ekonomik ve sosyal haklar alanını Sözleş-
me’nin kapsadığı alandan ayıran kesin bir ayrımın olmadığı-
nı vurgulamıştır172. Mahkeme 8. madde kapsamında yaptığı 
değerlendirmede başvurucunun özel ve aile hayatına saygı 
gösterilmesine ilişkin devletin bir müdahalesinin olmadığını, 
aksine devletin harekete geçmemesinden şikayet edildiğini 

169 Spielmann, D. (2007), s. 449. 
170 Airey/İrlanda, B. No: 6289/73, 9/10/1979.
171 Airey/İrlanda, §§ 8-12.
172 Airey/İrlanda, § 26.
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belirterek; her ne kadar 8. madde bireyi kamu makamlarının 
keyfi müdahalelerine karşı korumayı güvence altına alsa da 
devletin negatif yükümlülüğünün yanında özel hayata ve aile 
hayatına etkili biçimde saygı gösterilmesinin doğasında yer 
alan pozitif yükümlülükleri de bulunduğunu ifade etmiştir. 
Mahkeme söz konusu yükümlüğün yerine getirilmemesi ne-
deniyle ihlale karar vermiştir173. Airey kararına konu olay bir 
özel hukuk davasından kaynaklanmaktadır. Ancak buradaki 
esas sorun, devletin bu özel hukuk davasında yeterli bir adli 
yardım sistemi olmadığı için pozitif yükümlülüğünü yerine 
getirmemesinden kaynaklanmıştır. 

Mahkemenin 8. madde kapsamında devletin üçüncü kişi-
lere karşı koruma yükümlülüğüne ilişkin diğer bir ifadeyle 
yatay etkiyi açıkça uyguladığı ilk kararı 1985 yılında verdi-
ği X ve Y/Hollanda kararıdır174. Karara konu olayda zihinsel 
engellilere yönelik özel bir yurtta kalmakta olan 16 yaşındaki 
Y., yurt müdürünün damadının tecavüzüne uğramıştır. Ulu-
sal ceza yargılama yasası bu yaştaki kişilerin aleyhine gerçek-
leştirilen tecavüz fiillerinin soruşturulmasını şikâyetin bizzat 
mağdur tarafından yapılması koşuluna bağlı tutmaktadır. 
Ancak zihinsel yeterliliğe sahip olmayan Y. adına şikâyet ba-
bası tarafından yapıldığı için savcılık fail hakkında takipsizlik 
kararı vermiştir. Mahkeme söz konusu davaya ilişkin kara-
rında pozitif yükümlülüklerin kişiler arasındaki ilişkileri de 
kapsayacak şekilde özel hayata saygıyı güvence altına almak 
için önlemler alınmasını gerektireceğini ifade etmiştir. Ancak 
davaya konu olayda, cezai soruşturmanın usuli engellere ta-
kılmasının başvurucu açısından somut ve etkili bir koruma 
sağlamaması nedeniyle ihlale karar vermiştir175. Görüldüğü 
üzere karara konu ihlal özel hukuk kişisi tarafından gerçek-
leştirilmiş olmakla birlikte ulusal hukuk sisteminin kişiler 

173 Airey/İrlanda, §§ 32-33.
174 X ve Y/Hollanda, B. No: 8978/80, 26/03/1985.
175 X ve Y/Hollanda, §§ 23-30. Boyar, O. (2013), s. 63; Spielmann, D. (2007), s. 

449; Stoyanova, V. (2023), s. 10-11; Wator, M.F. (2017), s. 48-49.
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arasındaki ihlallerin soruşturulması ve kovuşturulmasında 
yeterli koruma güvencelerini sağlamaması nedeniyle devletin 
sorumluluğu gündeme gelmiştir.

Mahkemenin Sözleşme’nin yatay etkisi bağlamında devle-
tin pozitif yükümlülüğünü 8. madde kapsamında incelediği 
konulardan bir diğeri aile içi anlaşmazlıklarla ilgilidir. Mah-
keme özellikle çocuk kaçırma ve boşanmış ya da ayrılmış ebe-
veynlerin çocuklarıyla iletişim kurmalarının taraflardan biri 
tarafından engellenmesini önlemenin devletin görevi olduğu-
nu kabul etmiştir176. Bu durumda çocukla ilişki kurma hakkı-
na müdahale özel kişiler tarafından yapılmış olmakla birlikte, 
devletlerin Sözleşme kapsamında bu haksız müdahaleyi önle-
me yükümlülüğü söz konudur. Mahkeme, Karadžić/Hırvatistan 
kararında ebeveynlerin çocuklarıyla bütünleşmelerini sağla-
yacak tedbirler alma yükümlülüğünün olduğunu, ancak ulu-
sal makamların bu tedbirleri alma yükümlülüğünün mutlak 
olmadığını ifade etmiştir. Çocuğun üstün yararı ve her olayın 
koşullarına göre bu tedbirlerin niteliğinin belirlenmesi gerek-
tiğini belirtmiştir. Çocuğun üstün yararı ve ebeveynlerin ilişki 
kurma hakkı arasında adil bir dengenin kurulması yükümlü-
lüğünün de devletin görevi olduğuna dikkat çekmiştir. Söz 
konusu davada devletin bu yükümlülükleri etkili bir şekilde 
yerine getirmemesi nedeniyle 8. maddenin ihlaline karar ver-
miştir177. Mahkeme bu konudaki kararında çocuk haklarının 
temel ilkesi olan çocuğun üstün yararı doğrultusunda, özel 
kişiler arasındaki velayet ve çocukla ilişki kurma hakkı açısın-
dan çatışan menfaatlerin dengelenmesi kapsamında devletin 
pozitif yükümlülüğüne işaret etmiştir. Böylece Mahkeme 8. 
maddenin yatay etkisinin uygulamasına olanak tanımıştır.

Mahkemenin 8. madde kapsamında ele aldığı konulardan 
bir diğeri de komşuluk ilişkilerinden kaynaklanan uyuşmaz-

176 Karadžić/Hırvatistan, B. No: 35030/04, 15/12/2005, § 52; Hokkanen/Finlandiya, 
B. No: 19823/92, 23/9/1994, § 58; Sylvester/Avusturya, B. No: 36812/97, 
40104/98, 24/4/2003, § 58; Spielmann, D. (2007), s. 450.

177 Karadžić/Hırvatistan, §§ 52, 63.
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lıklardır. Mahkeme, konuta ve özel hayata saygı hakkına özel 
kişiler tarafından müdahaleyi incelediği başvurularda çevre 
ve gürültü kirliliğini önleme açısından devletlerin pozitif yü-
kümlülüğünün önemini vurgulamıştır178. Lopéz Ostra/İspan-
ya179 davasına konu olayda başvuran iki kızı ve eşiyle birlikte 
ağır deri endüstrisi faaliyetlerinin gerçekleştirildiği tesislere 
birkaç yüz metre uzaklıkta yaşamaktadır. Başvurucu söz ko-
nusu tehlikeli ve sağlığa zararlı faaliyetler yapan arıtma tesisi-
nin ulusal hukukta gerekli görülen izinleri almadan faaliyete 
başlamış olduğunu, bir arıza nedeniyle çalıştırma sırasında 
gaz dumanı, zararlı kokular ve kirliliğin açığa çıktığını ve bu 
durumun bölgede yaşayanlar açısından sağlık sorunlarına ve 
rahatsızlıklara neden olduğunu ileri sürmüştür. Bölge sakin-
leri tahliye edilmiş ve üç ay belediye tarafından şehir mer-
kezinde ücretsiz yerleştirilmiştir180. Mahkeme, yoğun çevre 
kirliliğinin bireylerin sağlıklarını ciddi riske atmasa bile özel 
ve aile hayatlarını olumsuz etkileyecek şekilde bireylerin refa-
hını etkileyebileceğini ve konutundan keyif almalarını engel-
leyeceğini belirtmiştir. Devletin kişinin bu haklarını güvence 
altına almak için alacağı önlemlerde belirli bir takdir marjına 
sahip olmakla birlikte bireylerin haklarıyla toplumun çıkar-
ları arasında adil bir dengenin sağlanması gerektiğini ifade 
etmiştir181. Mahkeme devletin kişilerin 8. madde bağlamında-
ki haklarını korumak açısından adil bir dengeyi sağlamakta 
başarısız olduğu ve başvurucuların katlandığı külfetin adil 
olmadığı gerekçesiyle ihlale karar vermiştir182. Mahkeme bu 
değerlendirmesiyle sağlıklı bir çevrede yaşama hakkının özel 
kişilerin ticari faaliyetleri ile ihlal edilmesi durumunda çatı-
şan iki menfaatin dengelenmesi görevini devlete yükleyerek 
Sözleşme’nin bu alanda da yatay etkisini kabul etmiştir. 

178 Spielmann, D. (2007), s.450-451; Clapham, A. (2013), s. 389-390.
179 López Ostra/İspanya, B. No:16798/90, 9/12/1994.
180 López Ostra v Spain, §§ 6-9.
181 López Ostra v Spain, § 51.
182 López Ostra v Spain, §§ 57-58.
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Benzer şekilde Moreno Gómez/İspanya davasında başvuran, 
evinin yakınındaki gece kulüplerinin neden olduğu aşırı gü-
rültüden şikâyetçi olmuştur. Başvuran, sorumluların İspan-
yol yetkilileri olduğunu ve bunun sonucunda ortaya çıkan 
gürültü kirliliğinin Sözleşme’nin 8. maddesinde güvence altı-
na alınan konuta saygı hakkının ihlalini oluşturduğunu iddia 
etmiştir. Mahkeme, söz konusu gürültü düzeyinin çok yük-
sek olması nedeniyle devletin bunu önleyici tedbirleri alma-
ması nedeniyle 8. madde açısından ihlale karar vermiştir183.

Mahkeme Pla ve Puncernau/Andorra184 kararında ise Sözleş-
me’nin yatay etkisi açısından daha da ileri derecede bir ka-
rar vermiş ve doğrudan bir özel hukuk işlemi olan vasiyet-
namenin Sözleşme’ye uygun yorumlanması gerektiğine karar 
vermiştir. Davaya konu olayda evlat edinilmiş bir çocuk olan 
başvurucunun büyükannesi 1939’da bir vasiyet hazırlamış ve 
oğlunun ancak dinî veya yasal evlilik sonucunda doğmuş ço-
cuklarına mirasının intikal edeceğine ilişkin şart koymuştur. 
Babası mirasını başvurucuya bırakmış ancak Andorra Temyiz 
Mahkemesi başvuranın evlat edinilmiş bir çocuk olması ne-
deniyle mirasçı olamayacağına karar vermiştir185. Mahkeme 8. 
maddeyle bağlantılı olarak 14. madde kapsamında incelediği 
başvuruda, nesnel ve makul bir gerekçesi bulunmayan diğer 
bir ifadeyle meşru bir amaç gütmeyen ve kullanılan yöntem-
lerle makul bir orantılılık ilişkisi bulunmayan farklı muame-
lenin ayrımcılık olduğunu ifade etmiştir. Bu bağlamda evlat 
edinilmiş bir çocuk ile biyolojik çocuğun aynı hukuki konum-
da olduğunu dile getirerek başvurudaki uyuşmazlığa temel 
teşkil eden vasiyetnamenin çok eski bir tarihte yapıldığının 
göz önünde bulundurulmasının gerektiğini belirtmiştir. Do-
layısıyla söz konusu vasiyetnamenin, dinamik bir metin olan 
Sözleşme’ye ve günümüz koşularına uygun yorumlanmasını 
gerektirmesi nedeniyle 8 ve 14. maddelerin ihlal edildiğine 

183 Moreno Gómez v Spain, B. No: 4143/02, 16/11/2004, §§ 60-64.
184 Pla and Puncernau v Andorra, B. No: 69498/01, 13/7/2004.
185 Pla and Puncernau v Andorra, §§ 11-15.
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karar vermiştir186. Ulusal mevzuatın Sözleşme’ye uygun yoru-
munun devletlerin pozitif yükümlülüğünde olduğuna ilişkin 
Mahkemenin bu kararı ayrıca doğrudan bir özel hukuk bel-
gesini de aynı yükümlülük altında değerlendirmesi açısından 
Sözleşme’nin yatay etkisinin en ileri seviyesi olarak görülebi-
lir. 

4. Düşünce, Vicdan ve Din Özgürlüğü-İfade Özgürlüğü

9. madde ile güvence altına alınan din özgürlüğü bağla-
mında devlet dışı aktörlerin yükümlülüklerine ilişkin içti-
hatlar Mahkeme ve doktrin arasında uyuşmazlıklara yol 
açmıştır187. Bu konu özellikle başkalarının dini inançlarının 
korunması amacıyla kitap ya da filmlerin yasaklanmasından 
kaynaklanmıştır. Bu konuda Mahkemenin önüne gelen Chou-
dhury/Birleşik Krallık188 başvurusuna konu olayda Müslüman 
olan başvurucu, Şeytan Ayetleri kitabının yazarı ve kitabın ya-
yıncısı aleyhine yerel makamlara İslam dinine küfretme su-
çundan dolayı soruşturma başlatılması için başvurmuştur. 
Yerel makam ise dine küfretme suçunun Hristiyanlığa küfret-
me suçuyla sınırlı olduğu gerekçesiyle başvuruyu reddetmiş-
tir189. Başvurucunun 9. madde ile bağlantılı olarak 14. madde 
kapsamında yaptığı başvuruda Mahkeme, kişinin dini özgür-
lüğüne devlet kurumlarının doğrudan bir müdahalesinin ol-
madığını tespit ettikten sonra, 9. maddenin, yazarlık ve yayın 
yoluyla bireyin dinî hassasiyetlerini ihlal eden kişilere karşı 
dava açma hakkını güvence altına alacak şekilde genişletilip 
genişletilemeyeceği sorusunu değerlendirmiştir. Mahkeme, 
mevcut uyuşmazlıkta 9. maddenin 1. paragrafında belirtilen 
özgürlüklere müdahale edilmemesini talep etme hakkı ara-
sında bir bağlantı bulunmadığı nedeniyle 9. madde ve dolayı-
sıyla 14. madde açısından yapılan başvuruyu kabul edilemez 

186 Pla ve Puncernau/Andorra, §§ 61-63.
187 Clapham, A. (2013), s. 401. 
188  Choudhury/Birleşik Krallık, B. No: 17439/90, 5/3/1991.
189 Choudhury/Birleşik Krallık, §§ 1-2.



266

Cilt: 41, Sayı: 1, Haziran 2024

İnsan Haklarının Yatay Etkisi Ve Avrupa İnsan Hakları Hukukundaki İz Düşümü: 
Pozitif Yükümlülük Doktrini

bulmuştur190. Mahkeme Sözleşme’nin 9. maddesi kapsamında 
özel kişiler arasındaki ihlal iddialarına ilişkin olarak devletin 
pozitif yükümlülüğünü ve dolayısıyla Sözleşme’nin yatay 
etkisini kabul etmemiştir. Clapham’ın da ifade ettiği gibi bu 
sonuç şaşırtıcı bir şekilde Avrupa devletlerinin genel uygula-
malarına aykırıdır191. 

Mahkemenin bu kararı Otto-Preminger Institut/Avusturya192 
kararıyla çelişmektedir. Karara konu olayda başvuru sahibi 
kâr amacı olmayan, genel amacı görsel-işitsel araçlarla ya-
ratıcılığı, iletişim ve eğlence unsurlarını geliştirmek olan bir 
dernektir. Dernek Cennetteki Konsey isimli filmin halka açık 
gösteriminin yapılacağını duyurmuştur. Duyuru metni aşağı-
daki şekilde kaleme alınmıştır ve on yedi yaşından küçüklerin 
filme kabul edilmeyeceği açıklanmıştır:

“Oskar Panizza’nın Cennette geçen hicivsel nitelikteki tra-
jedisi Roma’daki Teatro Belli’de yapılan bir gösterim sırasında 
filme alınmıştır ve yazarın, 1895’te dine küfretme yüzünden 
yargılanmasını ve hüküm giymesini yeniden ortaya koyan bir 
yapıttır. Panizza, frenginin, Rönesans döneminde, özellikle, 
papa Borgia VI. Alexander’ın Hanedanlığında, insanoğlunun 
zina ve günahkârlık dolu yaşamına karşılık olarak Tanrı’nın 
bir cezası olarak verildiği varsayımından yola çıkmaktadır. 
Schroeter’in filminde, dünyevi gücün işaretlerini taşıyan, 
Tanrı’nın yeryüzündeki temsilcileri cennettin kahramanla-
rına hafif ölçüde benzemektedir. Hıristiyan inancının küçük 
betimlemeleri ve saçmalıkları karikatürlü biçimde hedef alın-
mıştır ve dini inançlar arasındaki ilişkiler ve zulmün dünyevi 
mekanizmaları sorgulanmaktadır.”

Roma Katolik Kilisesinin Innsbruck Psikoposluğunun ta-
lebi üzerine dinî öğretilerin küçük düşürülmesi suçu iddia-
sıyla soruşturma başlatılmış ve filme el konulmuştur. Filmin 

190 Choudhury/Birleşik Krallık, §§ 16-17.
191 Clapham, A. (2013), s. 402.
192 Otto-Preminger Institut/Avusturya, B. No: 13470/87, 20/9/1994.
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duyurulan tarihte gösterimi gerçekleşememiştir193. Başvurucu 
dernek filme el konulmasının ifade özgürlüğünü ihlal ettiğini 
ileri sürmüştür. Mahkeme 9. madde ile birlikte yaptığı değer-
lendirmesinde kişilerin dinî inançlarını gösterme özgürlüğü-
nü kullanırken her türlü eleştiriden muaf tutulmayı bekleye-
meyeceklerini ve dinî inançlarının başkaları tarafından inkâr 
edilmesine ve inançlarına karşı geliştirilen düşmanca doktrin-
lerin propagandasının yapılmasına dahi hoşgörü göstermele-
ri gerektiğini ifade etmiştir. Ancak bunun için seçilen yöntem-
lerin devletin sorumluluğunu doğuracak nitelikte olduğunu 
ve bu sorumluluğun 9. madde kapsamında güvence altına 
alınan hakkın barışçıl biçimde kullanılması durumunda söz 
konusu olacağını belirmiştir. Dolayısıyla Mahkeme, inanan-
ların dinî inançlarına saygı kapsamında, dinen kutsal sayılan 
nesnelerin kışkırtıcı şekilde temsil edilmesi durumunda de-
mokratik toplumdaki hoşgörü ruhunun kötüye kullanılması 
olarak görülebileceğini, bununla bağlantılı 10. maddenin uy-
gulanmasında Sözleşme’nin bir bütün olarak ele alınması ge-
rektiğini dile getirmiştir. Bu değerlendirmelerinin sonucunda 
başvuruda şikâyet konusu olan devlet tarafından alınan ön-
lemlerin haklı infial yaratmaya eğilimli dinen kutsal sayılan 
nesnelere karşı bastırma ve başkalarının haklarının korunma-
sı olarak nitelendirilebilecek önlemler olduğundan devletin 
kendisine tanınan takdir marjı içerisinde hareket ettiğini ve 
10. maddenin ihlal edilmediğine karar vermiştir194. 

Mahkeme 9. madde kapsamındaki ifade özgürlüğüne iliş-
kin yukarıda detaylarını açıkladığımız birbiriyle yakın tarih-
li iki kararında çelişkili bir yaklaşım benimsemiştir. Çatışan 
menfaatlerin dengelenmesi açısından benzer içerikli Choud-
hury/Birleşik Krallık kararında yayıncının ifade özgürlüğüne 
üstünlük tanırken; Otto-Preminger Institut/Avusturya kararın-
da başkalarının haklarının korunması açısından devletin po-

193 Otto-Preminger Institut/Avusturya, §§ 9-12.
194 Otto-Preminger Institut/Avusturya, §§ 47, 55-57.
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zitif yükümlülükleri kapsamındaki önlemleri takdir marjı içe-
risinde değerlendirip film gösterimi şeklindeki ifade özgür-
lüğü karşısında başkalarının kutsal dinî inanç ve değerlerine 
üstünlük tanımıştır. Dolayısıyla Mahkeme özel kişiler arasın-
daki uyuşmazlığın çözümü açısından devletin üstlendiği so-
rumluluğa ilişkin istikrarlı bir yaklaşım sergilememiştir. Bu 
durumun özellikle başvuru konularının dini, ahlaki değerlere 
ilişkin olmasından kaynaklandığı ifade edilebilir.

İfade özgürlüğünün 17. maddede düzenlenmiş olan hakla-
rı kötüye kullanma yasağıyla bağlantılı olarak Mahkeme’nin 
önüne gelen Garaudy/Fransa195 başvurusuna konu olay tarih, 
felsefe, Marksist konular ile din ve medeniyetler diyaloğu 
üzerine kitap ve makaleler yazan yazarın “İsrail Siyasetinin 
Kurucu Mitleri” isimli kitabına ilişkindir. Kitapta insanlığa 
karşı işlenen suçları reddetmek, ırksal açıdan karalayıcı ifade-
ler yayımlamak ve ırksal veya dinî nefreti veya şiddeti teşvik 
etmek nedeniyle başvuran aleyhine eski direniş üyeleri, sınır 
dışı edilenler ve insan hakları dernekleri tarafından şikâyet-
te bulunulmuş ve soruşturma başlatılmıştır196. Başvurucunun 
10. maddenin ihlali iddiasına ilişkin başvurusunda Mahkeme, 
öncelikle kitapta yer alan düşüncelerin Fransız hukukundaki 
yorumlanması ve uygulamasının Mahkemenin değil ulusal 
makamların görevi olduğunu belirtmiştir. İfade özgürlüğü ile 
ilgili olarak Mahkeme, demokratik bir toplumda her ne kadar 
ifade özgürlüğünün öncelikli ve esas olmasına rağmen sınır-
larının da mevcut olduğunun altını çizmiştir. Sözleşme’nin 
temel değerlerine karşı yöneltilen açıklamalar gibi holokost 
gibi açıkça belirli olan tarihsel gerçeklerin reddedilmesi ve 
Nazi yanlısı bir politikanın meşrulaştırılmasının savunul-
masını Sözleşme’nin 17. maddesi kapsamında ve başlangıç 
bölümündeki temel değerlere, adalet ve barışa aykırı olarak 
değerlendirmiştir. Bunun sonucunda başvurucunun ifade öz-

195 Garaudy/Fransa, B. No: 65831/01, 24/6/2003. 
196 Garaudy/Fransa, the circumstances of the case.
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gürlüğünü Sözleşme metnine aykırı amaçlar için kullanması 
nedeniyle başvuruyu kabul edilemez bulmuştur197. Bu kara-
rında Mahkeme pozitif yükümlülüklerden kaynaklanan Söz-
leşme’nin yatay etkisini başkalarının haklarına ve Sözleşme 
sisteminin temel değerlerine üstünlük tanıyarak uygulamış-
tır. 

5. Yaşam Hakkı

Pozitif yükümlülükler kapsamında devletin alması gereken 
tedbirler Sözleşme’nin sınırlandırılamayan hakları söz konu-
su olduğunda daha da önem arz etmektedir. Yaşam hakkını 
koruyan ve devlet kurumlarına başkalarının yaşam hakkını 
koruma yönünde pozitif yükümlülük yükleyen Sözleşme’nin 
2. maddesinin yatay ilişkileri de kapsadığı hususunda durak-
sama bulunmamaktadır. Çünkü bir kişinin öldürülmesi ulu-
sal hukukların tümünde bir suç olarak düzenlenmiştir. An-
cak bireylerin yaşam hakkının diğer bireyler ya da devlet dışı 
aktörler tarafından ortadan kaldırılması durumunda devletin 
bu eylemlerin her birinden pozitif yükümlülük kapsamında 
sorumlu olup olmayacağı konusunun açıklığa kavuşturulma-
sı gerekmektedir198. 

Bu konuda yapılmış ilk başvurular terör saldırılarına karşı 
devletin fiziksel koruma sağlamamasına ilişkin olmuştur. An-
cak bu başvuruların hiçbiri başarılı olmamakla birlikte devle-
tin bu fiillerde pozitif yükümlülüğünün olduğunun tespitine 
yol açmıştır199. Mahkeme, Sözleşme’nin 1. maddesi ışığında 
yorumladığı 2. maddeye göre Kuzey İrlanda’da hüküm sü-
ren acil durumda, devletin yaşam hakkını yalnızca suçlula-
rın cezai soruşturmasını yapmak yoluyla değil aynı zamanda 
silahlı kuvvetleri konuşlandırarak önleyici kontrol yoluyla 

197 Garaudy/Fransa, the law.
198 Spielmann, D. (2007), s. 452; Clapham, A. (2013), s. 368.
199 X/İrlanda, B. No: 6040/73, 20/07/1973 (Kabuledilemezlik Kararı); W/İrlanda, 

B. No: 9360/81, 28/2/1983 (Kabuledilemezlik Kararı), W/Birleşik Krallık, B. 
No: 9348/81, 28/02/1983 (Kabuledilemezlik Kararı).
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bireylerin yaşam hakkını koruması gerektiğini ifade etmiştir. 
Mahkeme “Yaşam hakkı kanunla korunur.” diyen 2. maddenin 
pozitif yükümlülüklere yol açabileceğini; ancak bu madde-
den, kişilerin olası her türlü şiddete karşı korunması yönünde 
bir pozitif yükümlülüğün çıkarılabileceği anlamına gelmedi-
ğini belirtmiştir200.

Mahkeme, yaklaşık on beş yıl sonra Osman/Birleşik Krallık201 
başvurusunda devlet dışı aktörler tarafından gerçekleştirilen 
öldürme fiillerinde devletten beklenen önleme, koruma, so-
ruşturma ve cezalandırma yükümlülüklerine ilişkin daha açık 
kriterler getirmiştir202. Karara konu olayda öğrencisi Ahmet 
Osman’a takıntı derecesinde bağımlılık geliştiren öğretmeni, 
öğrencisini ağır yaralamış ve öğrencisinin babasını öldürmüş-
tür. Başvuruda öldürme ve yaralama fiilinden önce öğretme-
nin öğrencinin ve ailesinin güvenliğine karşı ciddi bir tehdit 
oluşturduğuna dair açık emareler olmasına rağmen yetkili-
lerin bu durumu değerlendirmedikleri ve buna uygun hare-
ket etmedikleri ileri sürülmüştür203. Bu kararın birinci önemi 
Mahkemenin özel kişilerden kaynaklanan şiddet fiillerine 
karşı devletin pozitif yükümlülüğünün olduğunu açıkça ifa-
de etmesidir204. İkinci önemi ise davada gerçek ve yakın tehlike 
değerlendirmesinin ve koruyucu tedbirlerin makul yeterliliği in-
celemesinin yapılmış olmasıdır. Literatürde Osman testi ola-
rak isimlendiren bu inceleme yöntemine göre, yaşam hakkı-
nın pozitif yükümlülüklere aykırı olarak ihlalinin tespiti için 
yetkililerin üçüncü bir tarafın suç teşkil eden eylemleri nede-
niyle kimliği belirlenmiş bir bireyin veya bireylerin yaşamına 

200 W/Birleşik Krallık, §§ 11-12, s. 199-200.
201 Osman/Birleşik Krallık, B. No: 23452/94, 28/10/1998. 
202 Clapham, A. (2013), s. 361. Osman/Birleşik Krallık kararının ayrıntılı analizi 

içi bkz. Gümüş Boyacı, Ö. T. (2023), “Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 
Koruma Sisteminde Tehlikeli Faaliyetler ve Doğal Afetler Karşısında 
Devletin Yaşam Hakkı Bağlamında Pozitif Yükümlülükleri”, Marmara 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Hukuk Araştırmaları Dergisi, C. 29, S. 1, s. 2013-
218.

203 Osman/Birleşik Krallık, §§ 10-59.
204 Osman/Birleşik Krallık, §§ 115.
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yönelik “gerçek ve yakın bir riskin” varlığını bildikleri veya 
bilmeleri gerektiği ve yetkileri kapsamında makul bir şekilde 
değerlendirildiğinde bu riski önlemesi beklenebilecek tedbir-
leri almadıkları tespit edilmelidir205. Mahkeme yaşam hakkına 
ilişkin yatay etkide uyguladığı pozitif yükümlülüklerle ilgili 
kriterleri belirlediği Osman/Birleşik Krallık kararında eleştiriye 
açık bir şekilde polisin başvuranların yakın ve gerçek bir risk 
altında olduğunu bildiği ya da bilmesi gerektiği söyleneme-
yeceğinden ve Osman ailesini takip eden şahsın masumiyet 
karinesi bağlamında somut bir delil bulunmadığı için arama, 
elkoyma ve tutuklama tedbirlerinin uygulanmaması nedeniy-
le eleştirilemeyeceğinden ihlal olmadığına karar vermiştir206.

Yaşam hakkının özel kişilerin şiddeti sonucu ihlal edilme-
sine ilişkin kilit kararlardan biri Opuz/Türkiye207 kararıdır. Bu 
karar cinsiyet temelli ayrımcılık ve aile içi şiddet nedeniyle 
yaşam hakkının ihlaline ilişkin devletin pozitif yükümlülük-
lerinin yerine getirilmediği hususundaki başat karardır. Ka-
rara konu olayda, başvurucu Nahide Opuz 1972 doğumlu olup 
Diyarbakır’da yaşamaktadır. Başvurucunun annesi A.O. ile 
dinî nikâhla evlenmiştir. 1990 yılında A.O.nun oğlu H.O. ile 
başvurucu arasında bir ilişki kurulmuş ve birlikte yaşamaya 
başlamıştır. H.O. ile başvurucu 12 Kasım 1995’te resmî ni-
kahla evlenmiş ve 1993, 1994 ve 1996 yıllarında üç çocukları 
olmuştur. Başvurucu ve H.O. arasında, ilişkilerinin başından 
beri şiddetli münakaşalar geçmiştir. Nisan 1995’ten itibaren 
H.O. başvurucuya ve bazen annesine çeşitli yaralamalı saldı-
rılarda ve öldürme tehditlerinde bulunmuş, son olarak baş-
vurucunun annesini öldürmüştür208. Başvuranın iddiaları ise 
aşağıdaki gibidir:

205 Osman/Birleşik Krallık, §§ 116; Gümüş Boyacı, Ö. T. (2023), s. 215. 
206 Osman/Birleşik Krallık, §§ 121-122; Gümüş Boyacı, Ö. T. (2023), s. 215.
207 Opuz/Türkiye, B. No: 33401/02, 9/6/2009.
208 Opuz/Türkiye, §§ 8-54. Kararın değerlendirilmesi açısından bkz. Sunay, R. 

(2015), s. 34-35.
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“Başvuran, ilk olarak, ulusal makamların ve toplumun 
aile içi şiddete göz yumduğunu, aile içi şiddet uygulayanların 
ise cezasız kaldığını ileri sürmüştür. Başvuran, bu bağlam-
da, Diyarbakır Cumhuriyet Başsavcılığı’na yapmış oldukla-
rı çok sayıda suç duyurusuna rağmen, annesi ile kendisinin 
yaşamlarının ve esenliklerinin korunması için 4320 sayılı 
Kanun’da öngörülen koruyucu tedbirlerden hiçbirinin alın-
madığını belirtmiştir. Diğer taraftan, makamlar, başvuran ile 
annesini H.O. aleyhindeki şikayetlerinden vazgeçmeleri için 
defalarca ikna etmeye çalışmışlardır. Yerel makamlar, H.O. 
tarafından yapılan ölüm tehditleri karşısında tamamen pasif 
kalmışlar ve başvuran ile annesini saldırganın insafına bırak-
mışlardır. Başvuran, 27 Şubat 2002 tarihli bir dilekçeyle, an-
nesinin Cumhuriyet Başsavcılığı’na başvurduğunu ve H.O. 
tarafından yapılan ölüm tehditlerini yetkili makamlara bildir-
diğini belirtmiştir. Ancak, Cumhuriyet Savcısı, müteveffanın 
hayatını korumak için herhangi bir girişimde bulunmamıştır. 
Başvurana göre, annesin şikayetinin yetkili makamlar tarafın-
dan ciddiye alınmaması, toplumun ve yerel makamların aile 
içi şiddete göz yumduğunun açık bir göstergesidir. Başvuran, 
ayrıca, H.O.’nun cinayetten mahkûm olmasına rağmen, ve-
rilen cezanın caydırıcı olmadığını ve normalde cinayete veri-
len cezadan çok daha hafif olduğunu iddia etmiştir. H.O.’ya 
hafif ceza verilmesinin nedeni, sanığın ağır ceza mahkemesi 
önündeki savunmasında, onurunu korumak için başvuranın 
annesini öldürdüğünü iddia etmiş olmasıdır. “Namus suçla-
rı” ile ilgili davalarda cezaları hafifletmek Türkiye’deki ceza 
mahkemelerinin genel uygulamasıdır. “Namus suçları” ile 
ilgili davalarda, ceza mahkemeleri bu tür suçları işleyenleri 
ya cezasız bırakmışlar ya da hafif cezaya hükmetmişlerdir”209.

Mahkeme söz konusu iddialara ilişkin yaptığı değerlen-
dirmesinde öncelikle yukarıda incelediğimiz Osman/Birleşik 
Krallık kararındaki kriterleri uygulamıştır. Bu kapsamda dev-

209 Opuz/Türkiye, § 119-121.
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letin söz konusu ölümden pozitif yükümlülüğünün doğabil-
mesi için “Yetkililerin, söz konusu esnada, şahıs ya da şahısların 
yaşamlarının üçüncü kişilerin suç fiilleri nedeniyle gerçek ve yakın 
bir tehdit altında bulunduğunu bildikleri veya bilmeleri gerektiği ve 
makul bir açıdan bakıldığında yetkileri dahilinde söz konusu tehlike-
yi bertaraf etmek için kuşkuya yer bırakmayacak şekilde önlem alma-
dıkları ortaya konulmalıdır. Göz önünde bulundurulması gereken 
bir diğer unsur ise, polisin suçu caydırmak ve önlemek amacıyla yet-
kisini kullanırken, suç tahkikatı yaparken ve suçluları adalete teslim 
ederken çalışmalarına meşru olarak kısıtlama getiren kanuni pro-
sedüre ve AİHS’in 5. ve 8. maddelerindeki dahil, diğer güvencelere 
tamamıyla bağlı kalmasını sağlama gerekliliğidir”210. Mahkeme bu 
kriterleri davaya uyguladığında yerel makamların H.O.nun 
gerçekleştireceği ölümcül saldırıyı tahmin edebileceklerini 
ve bu durumda makul önlemler alınsaydı sonucu değiştirme 
ihtimalinin olmasını, devletin pozitif yükümlülüğünü günde-
me getirmeye yeterli olduğunu ifade etmiştir. Hükûmet, fail 
aleyhine başlatılan ceza soruşturma ve kovuşturmalarının 
başvuranın ve annesinin şikâyetlerini geri çekmeleri nedeniy-
le sonuçsuz kaldığını ileri sürmüştür. Mahkeme bununla ilgili 
bir dizi faktör sıralayarak kovuşturmanın devam etmesi ge-
rekliliğine vurgu yapmıştır211. Özellikle olay tarihinde iç hu-
kuktaki düzenlemeler kapsamında kovuşturmanın başvura-
nın ve annesinin şikâyetlerini takip etmelerine bağlı olması ve 
söz konusu hükümlerin on gün ya da daha fazla bir süre için 
rahatsızlık veya iş göremezlik haliyle sonuçlanmayan durum-
larda cezai soruşturmaya devam etmesine izin vermemesini 
esefle karşıladığını belirterek devletin her türlü aile içi şiddeti 
cezalandıran ve mağdurlara yeterli güvence sağlayan bir sis-
tem geliştirmek ve bu sistemi etkin bir biçimde uygulamak 
şeklindeki pozitif yükümlülüğünü yerine getirmediğinden 
dolayı yaşam hakkının ihlaline karar vermiştir212. Dolayısıyla 

210 Opuz/Türkiye, §§ 128-129.
211 Opuz/Türkiye, §§ 136-139.
212 Opuz/Türkiye, §§ 145, 149.
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Opuz kararına konu ihlalde devlet hem maddi hem de usuli 
açıdan pozitif yükümlülüklerini yerine getirmemiştir.

Mahkemenin pozitif yükümlülük kapsamında Sözleş-
me’nin 2. maddesinin ekonomik ve sosyal alana ilişkin so-
nuçlarını değerlendirdiği ve ulusal literatürümüzde bilinen 
bir diğer önemli karar Öneryıldız/Türkiye213 kararıdır. Karara 
konu olay, otuz dokuz kişinin öldüğü çöplük patlamasında 
çöp alanının çevresinde yasal ve idari mevzuata aykırı şekilde 
gerçekleştirilen gecekondu yapılaşması ve devletin bu yapı-
laşmaya karşı pasif kalmasına ilişkindir214. Mahkeme yaptığı 
değerlendirmede ulusal hukuktaki şehir planlaması mev-
zuatına aykırı olmasına rağmen devletin daimî gecekondu 
politikasının gecekonduların şehir peyzajına dâhil olmasını 
özendirdiğini ve bunları yaratan kişilerin yaşam biçimlerinin 
devlet tarafından tanınmasına yol açtığını ifade etmiştir. Dev-
letin bu yaklaşımının idarenin takdir yetkisi içinde değerlen-
dirilebilirse dahi devletin tam bir sükûnet içinde bu kişileri 
kendi sosyal ve ailevi çevre içindeki evlerde yaşamaya bıraktı-
ğı için yaşama hakkının korunmasına yönelik pozitif yüküm-
lülüklerini yerine getirmediğini tespit etmiş ve yaşam hakkı-
nın maddi ve usuli yönden ihlal edildiğine karar vermiştir215. 
Mahkeme ayrıca Öneryıldız/Türkiye başvurusunda yaşam 
hakkı açısından maddi pozitif yükümlülükler kapsamında 
alınmamış önlemler nedeniyle, devletin mülkiyet hakkı ala-
nındaki pozitif yükümlülüklerini de yerine getirmediğinden 
bahisle Sözleşme’ye ek 1 No.lu Protokol’ün 1. maddesinin de 
ihlal edildiğine karar vermiştir216.

6. İşkence Yasağı

Sözleşme’nin “Hiç kimse işkenceye veya insanlık dışı ya da aşa-
ğılayıcı muamele veya cezaya tabi tutulamaz.” hükmünü öngö-

213 Öneryıldız/Türkiye, B. No: 48939/99, 30/11/2004; Kararın ayrıntılı analizi için 
bkz. Boyar, O. (2013), s. 73-74.

214 Öneryıldız/Türkiye, §§ 10-18.
215 Öneryıldız/Türkiye, §§ 104-107, 118.
216 Öneryıldız/Türkiye, §§ 156-157.
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ren 3. maddesi uyarınca özel kişilerin başkalarının haklarına 
müdahale eden eylemlerinin Sözleşme’ye aykırı olabileceği 
açıktır. Mahkeme, özel okullarda bedensel ceza217, reşit olma-
yanlara aile üyeleri tarafından uygulanan fiziksel istismar218, 
ebeveynlerin ihmali219 ve tecavüz220 ile ilgili davalarda Sözleş-
me’nin 3. maddesi bağlamında pozitif yükümlülüklere daya-
nan Sözleşme’nin yatay etkisine ilişkin kararlar vermiştir221. 
Dolayısıyla devletlerin pozitif yükümlülüğünün kabul edildi-
ği durumlarda Sözleşme’nin 3. maddesi de özel hukuk kişileri 
arasındaki fiillere uygulanabilmektedir.

Bu bağlamda 3. maddenin özel hukuk kişileri arasındaki fi-
illere uygulanması örneği olan Costello-Roberts/Birleşik Krallık 
davasına konu olay, özel bir yatılı okulda yedi yaşındaki bir 
çocuğun kalçasına üzerinde pantolonu varken ve yalnızken 
okul müdürü tarafından üç tokat atılmasına ilişkindir. Baş-
vuran, söz konusu bedensel cezanın aşağılayıcı ceza olduğu 
iddiasıyla konuyu Mahkemeye taşımıştır222. Mahkeme genel 
ve eğitim alanındaki çocuklara ilişkin devletin yükümlülük-
lerine özel bir vurgu yapmakla birlikte223 söz konusu davada 
çocuğun yaşının küçük olması, cezanın hafif olması, görünür 
bir iz bırakmaması, üzerinde giysisi varken uygulanması ve 
disiplin cezasını gerektiren fiilden sadece üç gün sonra uygu-
lanması gibi özellikler nedeniyle 3. maddenin ihlal edilmedi-
ğine karar vermiştir224. Okullarda bedensel ceza hususu özel-
likle Birleşik Krallık mevzuatından kaynaklanan bir sorun-
dur ve Mahkemenin önüne konuyla ilgili başvurular Birleşik 
Krallık aleyhine gelmiştir. Ancak 1998 tarihli Okul Standartla-
rına İlişkin Kanun’la birlikte hem devlet hem de özel okullar-

217 Costello-Roberts/Birleşik Krallık, B. No: 13134/87, 25/3/1993. 
218 A/Birleşik Krallık, B. No: 25599/94, 23/9/1998.
219 Z ve Diğerleri/Birleşik Krallık, B. No: 29392/95, 10/5/2001.
220 MC/Bulgaristan, B. No:39272/98, 04/12/2003.
221 Spielmann, D. (2007), s. 458; Clapham A. (2013), s. 373.
222 Costello-Roberts/Birleşik Krallık, §§ 8-12.
223 Costello-Roberts/Birleşik Krallık, § 27; Clapham, A. (2013), s. 373.
224 Costello-Roberts/Birleşik Krallık, § 32.
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da bedensel ceza disiplin cezası olmaktan çıkarıldığı için bu 
konu Sözleşme hukuku açısından taraf devlet açısından sorun 
olmaktan çıkmıştır225.

Çocuklara aile üyeleri tarafından uygulanan fiziksel şiddet 
uyuşmazlıkları da 3. maddenin yatay etkisi kapsamında Mah-
kemenin önüne gelen konulardan biridir. Üvey babası tarafın-
dan uygulana fiziksel saldırının 3. maddeyi ihlal ettiğine iliş-
kin A/Birleşik Krallık başvurusunda Mahkeme, Sözleşme’nin 
3. maddesini 1. madde ile birlikte yorumlamış ve devletlerin 
kendi egemenlik alanlarında bulunan bireylerin özel kişile-
rin kötü muameleleri dâhil herhangi bir şekilde işkenceye ve 
insanlık dışı veya aşağılayıcı muameleye tabi tutulmalarını 
engelleyecek tedbirler almasını gerektirdiğini ifade etmiştir. 
Özellikle çocuklar ve diğer korunmasız bireylerin kişi bütün-
lüğüne yönelik bu tür ağır ihlallere karşı devlet tarafından 
etkili ve caydırıcı şekilde korunması gerektiğinin altını çiz-
miştir226. Dava konusu olay tarihinde İngiliz hukukunda söz 
konusu muamele ebeveynlerin makul cezalandırması olarak 
görülmektedir. Ancak dava konusu eylemin makul muamele 
sınırını ciddi şekilde aşmış olmasına karşın ulusal makam-
ların sanığı beraat ettirmesini Mahkeme, çocuklara yönelik 
ulusal yasalar ve makamların yeterli koruma sağlamaması 
nedeniyle 3. maddenin ihlaline karar vermiştir227. A/Birleşik 
Krallık başvurusu ile benzer gerekçelere dayanan Z ve diğerle-
ri/Birleşik Krallık kararına konu olayda başvuran dört çocuk, 
ebeveynlerinin kötü muamelesi nedeniyle maruz kaldıkları 
bilinen ağır ihmal ve istismar konusunda yerel sosyal hizmet 
makamlarının yeterli koruyucu tedbirleri almamaları nede-
niyle 3. maddenin ihlal edildiğini iddia etmiştir228. Mahkeme, 
yargılamasında A/Birleşik Krallık kararına atfen aynı ifadele-
ri kullanmış ve dört çocuğun maruz kaldığı ihmal (odalarının 

225 Harris, D. J., O’Boyle, M., Bates, E. P., Buckley, C. M. (2013), s. 108.
226 A/Birleşik Krallık, § 22.
227 A/Birleşik Krallık, §§ 23-24.
228 Z ve Diğerleri/Birleşik Krallık, §§ 1-8.
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pislik içinde olması, yataklarının idrarla sırılsıklam olması ve aç bı-
rakılmaları gibi ihmaller) ve istismarın insanlık dışı ve aşağıla-
yıcı muamele eşiğine ulaşmasına rağmen sosyal hizmetlerin 
bunu önlemekte yetersiz kalması nedeniyle 3. maddenin ih-
laline karar vermiştir229. Dolayısıyla devlet 3. madde kapsa-
mındaki fiillerden bizzat kaçınmak yükümlülüğünde olduğu 
gibi bireyler arasında bu fiillerin işlenmesinin önlenmesi açı-
sından gerekli yasal önlemleri almalı ve etkili soruşturma ile 
ilgililerin cezalandırılmasını sağlamakla yükümlüdür.

Mahkemenin 3. madde kapsamında kişiler arasındaki fi-
illere ilişkin pozitif yükümlülüğün varlığını kabul ettiği bir 
diğer kararı MC/Bulgaristan kararıdır. Özel kişiler tarafından 
tecavüze uğrayan başvurucunun fiile direniş göstermediği 
için ulusal makamlarca kişinin rızasının var olduğunun kabul 
edilerek fiilin tecavüz olarak değerlendirilmemesi nedeniyle 
3. maddenin ihlali iddiasına dayanan MC/Bulgaristan başvu-
rusuna ilişkin Mahkeme, ulusal makamların tecavüz suçunun 
esaslı unsuru olarak sadece fiziksel direnişi esas almasını, 
Avrupa devletlerince genel olarak kabul edilen anlayış olan 
tecavüz suçunun yalnızca fiziksel direniş ile değil rızanın bu-
lunmaması ile ortaya çıktığı yönündeki standartla çelişmesi 
ve ulusal makamlarca herhangi bir işlem yapılmamasının 3. 
maddenin ihlaline yol açtığına karar vermiştir230. Mahkeme-
nin bu kararı, tecavüzün unsurlarına ilişkin modern anlayış 
ve bunun üye devletlerin yeterli koruma sağlamaya yönelik 
maddi pozitif yükümlülüklerine etkisi noktasındaki anlayışı-
nı ortaya koyması açısından önem taşımaktadır.

7. Kölelik ve Zorla Çalıştırma Yasağı

Sözleşme’nin 4. maddesinin birinci fıkrasında düzenlenen 
“Hiç kimse köle ya da kul durumunda tutulamaz.” hükmü tıpkı iş-
kence yasağında olduğu gibi uluslararası hukukun jus cogens 

229 Z ve Diğerleri/Birleşik Krallık, §§ 69-75.
230 MC/Bulgaristan, §§ 154-166.
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(mutlak emredici) kuralıdır.231 Bu kapsamda AİHS, devletlerin 
kişilere köle ya da kul olarak davranmasını yasakladığı gibi 
bu tür fiillerin devlet dışı aktörler tarafından da yapılmasını 
yasaklamak ve önlemek yönünde devletlere pozitif yükümlü-
lükler yüklemektedir232. Mahkeme bu yasağı çağımıza uygun 
olarak modern kölelik ya da kulluk olarak yorumlamaktadır. 
Bu kapsamda Mahkeme kararlarına yansıyan özel kişiler tara-
fından eve hapsederek ücretsiz çalıştırma233 ve insan ticareti234 
eylemleri 4. maddenin yatay etkisi kapsamında incelenmiştir.

Mahkemenin 4. maddenin özel kişiler tarafından ihlaline 
yönelik incelediği Siliadin/Fransa davasına konu olay, Togolu 
15 yaşında bir kızın Fransa’da yıllarca ücretsiz olarak günde 
15 saat evin her türlü işinde çalıştırılması ve dışarıya çıkarıl-
madan evde yaşatılmasına ilişkindir. Başvurucu, Bayan D. 
tarafından turist vizesi ile ailesinin rızası ile Fransa’ya geti-
rilmiştir. Başvurucu, Bayan D. tarafından Bay ve Bayan B.ye 
ödünç verilmiştir ve çiftin dört çocuğuna bakmıştır. Bu du-
ruma yol açan ev sahipleri şikâyet üzerine yargılanmış ancak 
Fransız Ceza Kanunu’nda köle ya da kul olarak tutma suçu 
düzenlenmediği için beraat etmiştir235. Mahkeme mevcut 
olayda başvuranın nesne statüsüne indirgenmediği gerekçe-
siyle köle olarak değil başvurucunun iradesine aykırı olarak 
ücretsiz çalıştırılması, yabancı bir ülkede yasa dışı bulunması 
nedeniyle ceza tehdidi altında tutulması ve yanında kaldığı 
aileye bütünüyle bağımlı olması nedeniyle kul statüsünde tu-
tulduğunu ifade etmiştir236. Mahkeme bu değerlendirmenin 
ardından bu eylemlerin Fransa ceza yasalarında suç olarak 
düzenlenmemesi nedeniyle devletin 4. maddeden doğan po-

231 Van Dijk, P., Van Hoof, F., Van Rijn, A., Zwaak, L. (2018), s. 425.
232 Van Dijk, P., Van Hoof, F., Van Rijn, A., Zwaak, L. (2018), s. 427-428.
233 Siliadin/Fransa, B. No: 73316/01, 26/7/2005; C.N./Birleşik Krallık, B. No: 

4239/08, 13/11/2012.
234 Rantsev/Kıbrıs ve Rusya, B. No: 25965/04, 7/1/2010.
235 Siliadin/Fransa, §§ 1-8, 28.
236 Siliadin/Fransa, §§ 122, 126-127, 145.
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zitif yükümlülüğünü ihlal ettiğine karar vermiştir237. Bu bağ-
lamda Mahkeme’nin Siliadin kararında verdiği ihlal kararı, 
devletin 4. madde kapsamındaki maddi pozitif yükümlülü-
ğünü yerine getirmemiş olmasından kaynaklanmıştır.

Sözleşme’nin 4. maddesinin dolaylı yatay etkisine bir diğer 
örnek karar ise insan ticaretine ilişkin Rantsev/Kıbrıs ve Rus-
ya kararıdır. İnsan ticaretine ilişkin olan başvuruda Mahke-
me, Sözleşme’de insan ticareti düzenlenmemiş olsa da Söz-
leşme’nin günün koşulları ışığında yorumlanması gereken 
yaşayan bir belge olduğunu yinelemiştir ve küresel bir olgu 
olan insan ticaretinin son yıllarda önemli ölçüde arttığını be-
lirtmiştir. Eski Komünist bloğun çöküşünün Avrupa’da insan 
ticaretinin artışını kolaylaştıran bir faktör olduğunu ve 2000 
yılında Palermo Protokolü’nün ve 2005 yılında İnsan Ticaretine 
Karşı Sözleşme’nin yapılmasının insan ticaretinin yaygınlığının 
giderek uluslararası düzeyde de kabul edildiğini ve bununla 
mücadele ihtiyacını gösterdiğini vurgulamıştır238. Mahkeme 
insan ticaretinin 4. madde kapsamında olup olmadığına iliş-
kin değerlendirmesinde insan ticaretinin insana alınıp satılan 
bir eşya olarak muamele ettiğini ve genellikle seks endüst-
risinde ayrıca başka işlerde ya çok az ücretle ödenerek veya 
hiç ücret ödenmeden çalışmaya zorladığını ifade etmiştir. Bu 
kapsamda cinsel sömürü ve insan ticaretinin modern kölelik 
olduğunu belirtmiştir. Bu durumun insan onuru ve Sözleş-
me’nin temel değerlerini tehdit ettiğini tespit ederek insan 
ticaretinin kölelik mi, kulluk mu yoksa zorla çalıştırma mı 
olduğunu belirlemeye gerek görmeden 4. madde kapsamın-
da kabul etmiştir239. Mahkeme kararında 4. madde açısından 
Rusya devletinin pozitif yükümlülüklerine ilişkin bir değer-
lendirme yapmıştır. Rusya ile ilgili değerlendirmesinde dev-
letin insan ticareti ile mücadelede üç tür pozitif yükümlülüğü 
hakkında tespitlerde bulunmuştur. Bunlardan ilki uygun ya-

237 Siliadin/Fransa, §§ 147-149.
238 Rantsev/Kıbrıs ve Rusya, §§ 277-278.
239 Rantsev/Kıbrıs ve Rusya, §§ 281-282.
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sal ve idari düzenlemeler yapma gerekliliği, ikincisi koruyucu 
tedbirler alma gerekliliği ve üçüncü olarak da insan ticareti-
nin soruşturulmasında usul yükümlülüğüdür. Rus vatanda-
şı olan Rantseva’nın Kıbrıs’ta fuhuş amaçlı insan ticaretinde 
kullanılmasında yasal ve idari düzenlemeler yapma ile koru-
yucu tedbirler alma yükümlülüğü açısından Rusya’nın ihla-
linin olmadığına, ancak insan ticaretinin soruşturulmasına 
ilişkin usul açısından pozitif yükümlülüğüne aykırılıktan 4. 
maddeyi ihlal ettiğine karar vermiştir. Söz konusu usul yü-
kümlülüğüne ilişkin Mahkeme mağdurların genellikle diğer 
ülke ajanslarıyla çalışan Kıbrıs’taki artist ajansları tarafından 
işe alındığını belirterek Rus makamların Rusya’da faaliyet 
gösteren bireysel ajansların veya ağların Rantseva’nın Kıb-
rıs’a götürülmesi olayına karışmış olabilecekleri ihtimalini 
soruşturmakla yükümlü olduğunu ifade etmiştir. Ancak Rus 
makamlar bu konuda herhangi bir araştırma yapmadığı için 
usuli pozitif yükümlülüğünü yerine getirmemiştir240. Özel-
likle günümüzde dünyanın belli bölgelerindeki çatışma ve 
savaş nedeniyle küresel boyuta ulaşan düzensiz göç kriziyle 
birlikte daha da vahim bir hâl alan sınır aşan insan ticareti ile 
mücadele kapsamında Mahkeme’nin konuyu 4. madde kap-
samında incelemesi ve taraf devletlere bunun önlenmesi ve 
soruşturulması kapsamında yükümlülükler getirmesi büyük 
önem taşımaktadır.

8. Özgürlük Güvenlik Hakkı

Sözleşme’nin 5. maddesinde güvence altına alınmış olan 
özgürlük ve güvenlik hakkının özel kişiler arasındaki uyuş-
mazlıklara uygulanmasına ilişkin konu 5. maddenin birinci 
fıkrasının (e) bendinde düzenlenmiş olan,kişinin akıl hasta-
lığı nedeniyle yasaya uygun tutulmasıdır. Bu durumda özel 
psikiyatri kliniğinde gerçekleşen tutma fiillerinde devletin 
pozitif yükümlülüklerini yerine getirmemesinden dolayı 5. 

240 Rantsev/Kıbrıs ve Rusya, §§ 301-309.
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maddenin ihlali söz konusu olmaktadır241. Bu bağlamda Mah-
kemenin önüne gelen Storck/Almanya 242 başvurusuna konu 
olayda, başvuran 18 yaşında genç bir kadın iken karmaşık ve 
aile içi çatışmaların yaşandığı bir ortamda babasının talebiyle 
özel bir psikiyatri kliniğine yatırılmıştır. Sonraki iki yıl boyun-
ca klinikten kaçmış ve en az bir kez polis tarafından kliniğe 
zorla geri götürülmüştür243. Başvurucunun 5. maddenin ihlali 
iddiasıyla yaptığı başvuru üzerine Mahkeme, devletin kişile-
rin özgürlüğünü korumaya yönelik pozitif yükümlülüğünün 
bulunduğunu belirtmiş ve kamu yetkililerinin bilgi sahibi ol-
duğu ya da bilmesi gerektiği özgürlükten keyfî olarak yoksun 
bırakma fiillerine karşı savunmasız kişilerin etkili bir şekilde 
korunmasını sağlayan önlemler almakla yükümlü olduğunu 
ifade etmiştir. Özel psikiyatrik tedaviye ihtiyaç duyan kişilere 
ilişkin hizmetlerin özel kuruluşlara veya özel kişilere devre-
dilmesinin devletin sorumluluğunu ortadan kaldırmadığını, 
devletin bu tür kurumlar üzerinde denetim ve kontrol göre-
vinin devam ettiğini belirtmiştir. Dolayısıyla özellikle de kişi-
lerin mahkeme kararı olmadan tutulduğu kurumlara yalnızca 
ruhsat vermekle yetinilmeyip, aynı zamanda tecrit ve tıbbi 
tedavinin gerekli olup olmadığına ilişkin söz konusu kurum-
ların düzenli olarak yetkin bir şekilde denetlenmesi de gerek-
mektedir244. Bu değerlendirmeler ışığında Mahkeme iki yıllık 
bir süreçte özgürlüğüne özel kişiler tarafından yapılan mü-
dahalelere karşı devletin, başvurucuyu pozitif yükümlülüğü 
kapsamında koruyamamasından dolayı 5. maddenin ihlaline 
karar vermiştir245. Görüldüğü üzere özgürlükten yoksun bı-
rakma özel kişiler tarafından gerçekleştirilmişse devletin du-
rumdan haberdar olmasının beklenmesi halinde devletin po-
zitif yükümlüğü bulunmakta ve Sözleşme’nin 5. maddesinin 
yatay ilişkilere uygulanması söz konusu olmaktadır.

241 Spielmann, D. (2007), s. 462; Harris, D. J., O’Boyle, M., Bates, E. P., Buckley, 
C. M. (2013), s. 131; Boyar, O. (2013), s. 66-67.

242 Storck/Almanya, B. No: 61603/00, 16/6/2005.
243 Storck/Almanya, §§ 11-23.
244 Storck/Almanya, §§ 102-103.
245 Storck/Almanya, § 108.
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9. Mülkiyet Hakkı

Sözleşme’ye ek 1 No.lu Protokol’ün 1. maddesinde düzen-
lenen mülkiyet hakkına ilişkin özel kişiler arasındaki uyuş-
mazlıklarda devletin pozitif yükümlülükleri kapsamında 
Sözleşme’nin yatay etkisinin olduğu görülmektedir246. Mah-
keme Gustafsson/İsveç247 kararında, mülkiyet hakkının barışçıl 
kullanımına yönelik özel hukuk kişileri tarafından gerçekle-
şen müdahalelere karşı devletin pozitif sorumluluğunun ol-
duğunu, ancak davaya konu olayda devlete atfedilecek bir so-
rumluluğun bulunmaması nedeniyle 1 No.lu ek Protokol’ün 
1. maddesinin uygulanmasının gerekmediğine karar vermiş-
tir248.

Mahkeme bir diğer özel kişiler arasındaki mülkiyet hakkı-
na ilişkin Sovtransavto Holding/Ukrayna249 kararında ise ulusal 
yargılama sürecinde taraf devletin mülkiyet hakkı bağlamın-
da pozitif sorumluluğunun olduğuna hükmetmiştir. Davaya 
konu olay, başvurucunun başka bir şirkette bulunan payı-
nın, sermaye artırımı ve ana sözleşme değişikliği sonucunda 
%49’dan %20,7’ye düşürülmesine ilişkindir. Başvurucunun 
payındaki azalma şirket yönetimindeki etkisini azaltmış-
tır. Başvurucu, söz konusu şirket işlemlerinin usulsüzlüğü 
hakkında dava açmış ancak bir sonuç alamamıştır. Ukrayna 
hukukuna göre şirketlerdeki bu tür işlemlerin devletin yet-
kili makamlarının onayı ile gerçekleştirilebilmesi nedeniyle 
mülkiyet hakkının ihlali iddiasıyla Mahkemeye başvurul-
muştur250. Mahkeme, mülkiyet hakkına ilişkin değerlendir-
mesinde yerel mahkemelerin kararlarının mülkiyet hakkı ile 

246 Spielmann, D. (2007), s. 451; Perdecioğlu, İ. E. (2020), “İnsan Haklarının 
Yatay Etkisi ve Mülkiyet Hakkının Yatay Etkisinin Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi İçtihadında Görünümü”, TAAD, Y. 11, S. 43, s. 66.

247 Gustafsson/İsveç, B. No: 15573/89, 25/4/1996.
248 Gustafsson/İsveç, § 60.
249 Sovtransanto Holding/Ukrayna, B. No: 48553/99, 25/7/2002.
250 Sovtransanto Holding/Ukrayna, §§ 11-14, 37-47. Perdecioğlu, İ. E. (2020), s. 

66.
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uyumlu olup olmadığının incelenmesinin gerektiğini belirte-
rek bireyler ve şirketler arasındaki uyuşmazlıklar da dâhil ol-
mak üzere mülkiyet hakkının korunması için devletin pozitif 
yükümlülükleri kapsamında önlemler alması gerekebileceği-
ni ifade etmiştir. Söz konusu önlemler devletin gerekli usuli 
güvenceleri sunan ve dolayısıyla yerel mahkemelerin özel ki-
şiler arasındaki her türlü uyuşmazlığı etkili ve adil bir şekilde 
karara bağlamasına olanak tanıyan adli prosedürleri sağla-
ma yükümlülüğü altında oldukları anlamına gelmektedir251. 
Mahkeme bu değerlendirmeler doğrultusunda yargılamanın 
yürütülme ve sonlandırılma şekli ile başvuran şirketin için-
de bırakıldığı belirsizliğin kamu yararı talepleri ile başvuran 
şirketin mülklerinden barışçıl şekilde yararlanma hakkının 
korunması ihtiyacı arasında kurulması gereken “adil denge-
yi” bozduğu sonucuna varmış ve sonuç olarak devletin pozi-
tif yükümlülüğünü yerine getirmemesinden dolayı mülkiyet 
hakkının ihlal edildiğine karar vermiştir252. Görüldüğü üzere 
Mahkeme, çekimser bir yaklaşım sergilemekle birlikte özel ki-
şiler arasındaki mülkiyet hakkına ilişkin uyuşmazlıklara da 
devletin pozitif yükümlülükleri kapsamında Sözleşme’yi uy-
gulamaya başlamıştır ve böylece Sözleşme’nin yatay etkisi bu 
hakka da yansımıştır.

E. SONUÇ

Günümüzde demokratik ve hukuka bağlı devletler meş-
ruiyetini insan haklarına dayalı olmaktan almaktadır. Geç-
tiğimiz yüzyıl dünyada anayasallaşmanın yoğun bir şekilde 
yaşandığı bir dönem olmuştur ve anayasaların genellikle ilk 
bölümlerinde, hukuk düzeninin temel ilke ve değerlerini 
oluşturan temel hak ve özgürlükler düzenlenmiştir. Anaya-
sanın üstünlüğü ve bağlayıcılığı ilkeleri kapsamında normlar 
hiyerarşisi açısından özel hukuk kurallarının anayasal temel 

251 Sovtransanto Holding v Ukraine, § 95-96.
252 Sovtransanto Holding v Ukraine, § 98; AİHM’in mülkiyet hakkına ilişkin 

benzer yöndeki kararı için bkz. Anheuser-Busch Inc. v Portugal [BD], B. 
No: 73049/01, 11/1/2007.
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haklara uygun olması gerekmiştir. Bu durum ise kamu hu-
kuku-özel hukuk ayrımını belirsizleştirmiş ve klasik liberal 
anlayışın temel savunusu olan kamusal-özel alan ikilemin-
de özel alana devletin sınırlı müdahalesi yaklaşımını değişi-
me uğratmıştır. Bu bağlamda özel hukukun anayasallaşması 
eleştirileri yapılarak devletin klasik olarak hakların yükümlü-
sü olma görevine dönmesine ilişkin görüşler ortaya atılmış-
tır. Ancak her ne kadar tarihsel gelişim içinde insan hakları 
devlete karşı verilen mücadele sonucunda kazanılmış olsa da 
hakların sadece devlete karşı korunması anlayışının yetersiz 
olduğu ortaya çıkmıştır. Özellikle II. Dünya Savaşı sonrasın-
da uluslararası insan hakları hukukunun ortaya çıkmasıyla 
devletlerin bağımsızlığı insan hakları tarafından sınırlandı-
rılmıştır. Fakat çağımızda insan haklarına ilişkin tehdit, güç 
kullanma tekeline sahip olan devletin yanında devletlerle boy 
ölçüşebilecek güçteki çok uluslu ya da ulus ötesi şirketlerden 
ya da devlet dışı aktörlerden de gelebilmektedir. Dolayısıyla 
insan haklarının devlete karşı korunması anlayışına dayanan 
insan haklarının dikey etkisinin yanında yatay etkisinin de 
kabul edilmesi kaçınılmaz olmuştur. Ancak uluslararası insan 
hakları hukukunun yükümlüsü günümüz koşullarında sade-
ce devlet olabildiği için genel olarak uluslararası insan hakları 
koruma mekanizmalarına devlet dışı aktörlerden kaynakla-
nan insan hakları ihlallerine ilişkin doğrudan başvurabilme 
imkânı mevcut değildir. Dolayısıyla insan haklarının yatay 
etkisi ulusal hukuklar nezdinde gelişme gösterebilmiştir. 
Çalışmamızda teorik çerçevesini ayrıntılı olarak açıklamaya 
çalıştığımız yatay etki modelleri de her bir ülkenin tarihî ge-
lişimi ve benimsediği hukuk sistemine göre değişiklik gös-
termektedir. Bu nedenle insan haklarının yatay etkisi konu-
sunda öğreti ve uygulamada terminolojik birlik söz konusu 
değildir. Ancak genel olarak insan haklarının yatay etkisinin 
dikey etki karşısında diğer uçta yer alan doğrudan yatay etki 
modeli ve daha ılımlı ve dengeli bir orta yol olan dolaylı yatay 
etki modeli genel olarak kabul görmektedir. Doğrudan yatay 
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etki modelinde anayasal temel haklar özel hukuktan kaynak-
lanan uyuşmazlıklara doğrudan uygulanırken dolaylı yatay 
etki modelinde anayasal haklar doğrudan uygulanmamakta, 
özel hukuka ilişkin normların uygulanmasında yorum aracı 
olarak kullanılmaktadır. Bu bağlamda dolaylı yatay etki mo-
delinde anayasaya uygun yorum yöntemi kabul edilmekte 
ve böylece anayasal temel haklar yasama, yürütme ve yargı 
organlarının yorumuyla özel hukuk alanına sızmakta ya da 
yayılma etkisi göstermektedir. Bununla birlikte çalışmanın il-
gili kısmında ifade ettiğimiz gibi Alman hukukunda yeni bir 
anlayış olan devletin koruma yükümlülüğü teorisi de dolaylı 
yatay etkinin farklı bir görünüm şekli olarak bireylerin hak-
larına diğer bireylerden gelebilecek saldırılara karşı önleme 
ve koruma yükümlülüğü yüklemektedir. Böylece Alman hu-
kukunda dolaylı yatay etki ve koruma yükümlülüğü birbirini 
tamamlayacak şekilde uygulanmaktadır. 

Ulusal hukuk sistemlerinde uygulanan yatay etki modeli-
nin AİHS sistemindeki yansıması ise AİHM’in içtihatları ile 
geliştirmiş olduğu pozitif yükümlülük doktrinidir. Pozitif 
yükümlülük doktrini aracılığıyla Sözleşme’nin özel hukuktan 
doğan ve kişiler arasında ortaya çıkan uyuşmazlıklara uygu-
lanması sonucunda Sözleşme’nin yatay etkisi sağlanabilmiştir. 
Sözleşme’nin 1. maddesinin taraf devletlere yüklediği hakla-
ra saygı gösterme yükümlülüğü çerçevesinde her bir devletin 
egemenlik alanındaki kişilerin Sözleşme’deki haklardan ya-
rarlanmasını sağlama yükümlülüğü pozitif yükümlülük dokt-
rininin temel normatif dayanağı olarak görülmektedir. Her ne 
kadar Sözleşme’nin 34. maddesi kapsamında başvurular yal-
nızca devlet aleyhine yapılabiliyor olsa da özel kişiler arasın-
daki uyuşmazlıklardan kaynaklanan hak ihlallerinde devletin 
pozitif yükümlüklerini yerine getirmemesinden dolayı devlet 
aleyhine başvurulması Sözleşme’nin özel hukuk ilişkilerine 
dolaylı şekilde uygulanmasını sağlamaktadır. Devletin pozitif 
yükümlülükleri genel olarak saygı gösterme, koruma ve hak-
ların yerine getirilmesi şeklinde ortaya çıkmaktadır. Bunun 
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yanında devletin pozitif yükümlülüklerinin maddi ve usuli iki 
boyutunun olduğu kabul edilmektedir. Devletler özel hukuk 
ilişkilerinden kaynaklanan ihlalleri ulusal hukuk düzenleme-
leri ile normatif bir çerçeveye oturtmakla bu normların Söz-
leşme’ye uygun bir şekilde uygulanmasını ve gerekli makul 
ve etkili tedbirlerin alınmasını sağlamakla yükümlüdür. İhlal 
gerçekleştikten sonra ise etkili ve caydırıcı soruşturma ve ko-
vuşturma faaliyetlerini yürüterek faillerin cezalandırılmasını 
sağlamalıdır. Devlet söz konusu pozitif yükümlüklere ilişkin 
düzenlemeleri yaparken ve tedbirleri alırken ulusal makam 
olarak uluslararası yargıca göre toplumunun dinamiklerini 
ve gerekliliklerini daha iyi değerlendirip tespit edeceğinden 
belli oranda bir takdir marjına sahip olacaktır. Ancak bu tak-
dir marjı da yine Mahkemenin denetimine tabidir. Ayrıca özel 
hukuk ilişkilerinden doğan uyuşmazlıkların birçoğunda her 
iki tarafın da eşit bireyler olması nedeniyle hakların ve men-
faatlerin çatışması sorunu gündeme gelecektir. Devlet pozi-
tif yükümlülüğü kapsamında bu çatışmayı orantılılık ve adil 
denge ölçütlerini uygulayarak makul bir şekilde dengelemek-
le de yükümlüdür. Taraf devletler bu görevini yerine getirir-
ken Sözleşme ve Mahkeme içtihatlarına uygun davranmak 
mecburiyetindedir. Çalışmamızın son kısmında ele aldığımız 
üzere Mahkemenin içtihatlarıyla kabul edilen ve hukuki çer-
çevesi de içtihatlarla şekillenen pozitif yükümlülük doktrini 
ve bunun sonucu olarak Sözleşme’nin yatay etkisi, ilk olarak 
11. maddeye ilişkin olarak uygulanmaya başlamış ve zamanla 
neredeyse bütün sözleşmesel haklara sirayet etmiştir. Böylece 
AİHS bütüncül ve etkili bir şekilde hem dikey hem de yatay 
olarak uygulanma imkanına kavuşmuştur. Bunun sonucunda 
Sözleşme’deki haklar hem taraf devletlerden kaynaklanabile-
cek ihlallere karşı güvence altına alınırken hem de Sözleşme 
hükümleri özel hukuk kişileri tarafından gerçekleşebilecek 
ihlallere de uygulanabilmektedir. Bu nedenle pozitif yüküm-
lülük doktrini Sözleşme’nin yatay etkisinin uygulanabilmesi-
ni sağlayan bir araç olarak büyük bir öneme sahiptir.
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